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Sissejuhatus.

õpetuse nöukogudest kui poliitilise ja ühiskondliku 

organisatsiooni vormist töötas välja V.I. Lenin. NLKP Pro­

grammis on V.I. Lenini seisukohad, leidnud loovat edasiaren­

damist. Kommunismi laiahaardelise ehitamise perioodil kas­

vab tunduvalt nõukogude osa, kes üha rohkem muutuvad ühis­

kondlikeks organisatsioonideks, "töötavateks korporatsioo­

nideks”. Nii kujutasid tulevast ühiskonda K.Marx ja Pr. 

Engels, nii mõtles ka V.T. Lenin öeldes: ”,. .kommunism - on 

nukogude võim pluss kogu maa elektrifitseerimine,” Järe­

likult, säilivad nukogude ühiskondliku omavalitsuse orga­

nitena ka kommunismi ajal. Nõukogude kommunismile ülemine­

ku tähtsamaks vahendiks on demokraatia rakendamine , jär­

jest laiemate rahvahulkade kaasatõmbamine nõukogude tege­

vusest. Seepärast on kommunistlik partei pööranud suurt 

tähelepanu nõukogude töö parandamisele ning nende sidemete 

tugevdamisele massidega. Partei tegevus demokraatia laien­

damisel on toimunud kahes suunas: 1) muudetakse ümber ma- 

jandusorganid ja nende struktuur 2) seoses sellega teosta­

takse partei ja nõukogude organite ümberkorraldamine toot­

misprint silbil. Nõukogude organite ümberkorraldamist saab 

teostada järk-järgult, arvestades konkreetseid tingimusi.

Nõukogud kui vöitlusorganid (streigi^võitluse ja 

relvastatud ülestõusu organid) tekkisid esmakordselt 1905- 
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♦90?. a. revolutsiooni käigus. V.I. Lenin märkis, et "...nad 

loodi väljaspool igasuguseid seadusi ja vorme täielikult 

revolutsioonilisel teel.. ,nP st, rahvahulkade omal init­

siatiivil. Tuginedes massidele omasid nad reaalset jõudu, 

niis andis V.I. Leninile võimaluse vaadata neid kui uue, 

revolutsioonilise võimu algeid. “Ettekandes 1905.a.revolut­

sioonist V.I.Lenin kirjutas:“ Mõned Venemaa linnad elasid 

neil päevil läbi mitmesuguste väikeste kohapealsete “vaba­

riikide ajajärgu, kus valitsusvõim oli tagandatud ja töö­

liste saadikute noukogu funktsioneeris tegelikult uue rii- 
• - • »2)givoimuna. . y .

Üks esimesi tööliste saadikute nõukogusid oli Lugans­

kis (1905.a. veebr.ja Ivanovo-Voznes sen skis (1905.a.mai) 

nn. streigikomitee. , mida nimetati Volinike Nõukoguks.See 

Volinike Noukogu lahendas mitmesuguseid küsimusi: töötas 

välja streikivate tööliste nõudmisi, pidas läbirääkimisi 

kohalike tsaarivõimudega tööliste nimel, keelas poodnikel 

streigi ajal kaupluste sulgemise ja hindade tõstmise, aitas 

materiaalselt rohkem kannatavaid töölisperekond!, valvas 

produktide jaotamise üle tööliskooperatiivis, pidas korda 

linnas - tegutses kui konkreetne võim. Üldse loodi 1905.a.- 
•• z) л •1906.a, alguseni Venemaal iile 80v/ noukogu. 19053. a. revo­

lutsioon äratas aktiivsemale poliitilise võitlusele ka 

Venemaa rõhutud ääremaade rahvad, sealhulgas ka EEsh töö­

tava rahva, Tallinnas täitis 1905.a.kevadest alates mnin-

1) V.I. Lenin, Teosed lk. 217^ed. 10

2) V.I. Lenin, Teosed, lk.258, kd. 25

5) КПСС Справочник, Москва 1963, 1k.41.



gaid Tööliste Saadikute Nukogu .funktsioone Töölisvane- 
mate Nukogu , kuid Tallinna bolševikud mõistsid, et 

Töölisvanemate Nukogu ei saa olla ülestõusu organiks, 

et ta pole suuteline organiseerima töölisi otseseks tor­

mijooksuks isevalitsuse vastu. Selleparast tegid nad et­

tepaneku luua Tööliste Saadikute Noiikogu. ^Noukogu juh­

timine aga sattus Peterburi Tööliste Saadikute Nõukogu 

juhtkonna oportunistliku mõju alla ning seetõttu ei kuju­

nenudki Tallinna Tööliste Saadikute Nõukogu) ülestõusu 

organiks.3 Teistes Eesti linnades Tööliste Saadikute 

Nõukogusid ei tekkinud.Kuigi revolutsioon pidi taanduma 

reaktsiooni ees oli tema tähtsus kõigile Venemaa rahvaste­

le suur: ta oli proletariaadile poliitiliseks kooliks,tu­

gevdas bolševismi, äratas massid poliitilisele elule ja 

rikastas neid hindamatute poliitiliste kogemustega, ilma 

milleta poleks mõeldav olnud töörahva võit 1917. a. oktoob­

ris.

Nõukogud oma tekke esimesel perioodil kujutasid en­

dast relvastatud ülestõusu organeid. Peale võitnud kodan- 

likdemokraatlikku revolutsiooni (1917.a.veebruar) vaagi­

des uue riigikorralduse ülesandeid kirjutas V.I. Lenin "Kir- 

jaes kaugelt" (5), et .tööliste ja talupoegade valitsus 

peab organiseeruma tööliste ja talupoegade saadikute nu-
L А Ч *

kogude tüübi järgi..." . Seda motet Kwwtas V.I.Lenin

1) TA, Eesti NSV Ajalugu, II kd, Tallinn 1965.,lk.W

2) Moosberg H., 19O9-19O7.a. revolutsioon Eestis,Tallinn 
1955., lk.98

5) samas, lk. 89 20,
4) V.I.Lenin, Teosed, kd., 29? lk.924
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оша kuulsate s aprilliteesides, mis kujutasid. sotsialistli- 

leil revolutsiooni 60 St peetava VÕI ulllSO plQQJli.? mitte parla­

mentaarne vabariik — tööliste, sulaste ja talupoegade saadi­
. .. . .. 1)

Kirbe nukogude vabariik üle kogu maa, alb kuni üles • 

V.I.Lenini maailmaajalooline teene seisab selles, et juba 

1905.a. nägi ta nõukogudes vitlusorganit revolutsiooni või­

du eest, (rahva revolutsioonilise diktatuuri organit) , ning 

et arendades edasi õpetust revolutsioonist nägi nõukogudes 

riigivimu organit, proletariaadi diktatuuri vormina. Ana­

lüüsides Pariisi kommuuni, 1905*a. revolutsiooni ja veebru­

arirevolutsiooni kogemusi, tõestas V.I. Lenin, et nukogud 

võrreldes parlamentaarse vabariigiga kujutavad endast pro­

letariaadi diktatuuri vormina kõrgemat tuupi demokraatlikku 

riiki. See geniaalne avastus ei omanud tähtsust mitte ai­

nult Venemaa rahvaste võitluses sotsialistliku revolutsioo­

ni võidu eest, vaid on säilitanud oma aktuaalsuse ka täna­

päev rahvusvahelises töölisliikumises ja rahvuslikus vabas- 

tusvSitluses. V.I. Lenin näitas, et üleminek kodanlikust 

demokraatiast sotsialistlikule demokraatiale pole lihtne 

demokraatia laiendamine, vaid põhjalik, kvalitatiivne muu­

tus, J V.I.Lenin võrdles nõukogusid Pariisi Kommuuniga^ 

(organiseeritud ja relvastatud, tööliste võimuga), ning väl­

jendas, et nende poolt rajatud uus demokraatia erines va­

nast sellepärast, et 1) sotsialistlik demokraatia on demo­

kraatia ilma ekspluataatoriteta 2) et sotsialistlik demo­

kraatia kindlustab rahvamasside osavõtu, riigi valitsemi-

1) V.I.Lenin, Teosed lk. 5, kd. 24
2) Платковский В., Политическая организация общества при 

переходе к коммунизму,Москва 1962,1k.753) V.I.Lenin, Teosed lk. 33л ka 24 ’ 
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sest* Selles oligi uue, nõukogude võimu olemus. Ei saa sa­

mastada proletariaadi diktatuuri ja nõukogude mõistet. Mit­

te alati pole nõukogud olnud proletariaadi diktatuuri väl­

jendajaks. Näiteks, 1905. a. revolutsioonis tekkinud nuko- 

gud olid revolutsioonilis-demokraatliku diktatuuri organiks; 

191r/.a. Veebruarirevolutsiooni tulemusena tekkisid Talurah­

va Saadikute Nõukogud, mis leuni Suure Sotsialistliku Oktoob­

rirevolutsioonini olid reaktsioonilise kallakuga ega tunnus­

tanud proletariaadi diktatuuri (hiljem sulasid ühte Töölis­

te ja soldatite saadikute nukogudegaAlles peale Suurt Sot­

sialistlikku Oktoobrirevolutsiooni muutusid nukogud täieli- 

leult proletariaadi diktatuuri vormiks. Nõukogude Liidu koge­

mused on näidanud, et nõukogud tagavad hästi rahvamasside 

omaalgatuse, organiseerituse ja demokraatia arendamise.See 

tuleneb sellest, et nõukogudes kõrvuti tema poliitilis-admi- 

nistratiivse küljega avaldub selgesti tema teine, ühiskond- 

lik-omavalitsuse kulg. y LahencadeS proletariaadi diktatuuri 

vormi küsimust, põhjendas V.I.Lenin seda nõukogude kasuks 

järgmiselt: 1) nukogud polnud välja mõeldud, vaid rahva en­

da sünnitatud, ”,..rahvahulgad andsid meile selle võimu ske- 
2) •• - *•leti, aluse; y järelikult olid, need rahvale kõige lähedase­

mad, arusaadavamad.

2) Nukogud ühendasid endas kõik rõhutud ja ekspluateerita­

vad ning avasid võimaluse nende initsiatiivi ja energia 

kõige paremaks avaldamiseks.

1) M. Пискотин, В. Лазарев, Д. Тайдуков, Советы, демократия, 
самоуправление "Коммунист", 1962 №4,1k.14-15

2) V.I. Lenin, Teosed lk,70, kd. 2? .
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3) Nõukogud, olid valitavad, seega masside otsese kontrolli 

all

4) Nõukogud olid sellised võimuorganid, kus harmooniliselt 

oli ühendatud seadusandlik ja täidesaatev võim

5) Nõukogud olid töölisklassi ja talurahva liidu organiks• 

ning võimaldasid seega paremini teostada selles töölis­

klassi j uilt iv at osa.

Peale Suurt Sotsialistlikku Oktoobrirevolutsiooni said 

nõukogud, nagu V.I. Lenin oli silmas pidanud riigi organisee­

rimise poliitiliseks aluseks. Sellest momendist peale oman­

dasid nõukogud uue kvaliteedi; nad hakkasid endas ühendama 

riikliku ja ühiskondliku organisatsiooni jooni. yProletari­

aadi diktatuuri vormiks said nõukogud ja mitte demokraatlik 

parlamentarism, nagu seda soovisid mensevikud jt, oportunis- 

tid. Loodi ühtne nõukogude süsteem alt-üles, mis koosnes ko­

halikust nõukogudest ja kõrgematest nõukogude organitest.
.. £Süsteemi aluseks sai demokraatlik tsentralism, mis kindlus­

tas rahvamasside aktiivse osavõtu nõukogude kaudu riigi va­

litsemisest, teiselt poolt aga keskse juhtimise ja distsi­

pliini.Niisiis, enne kui nõukogud said proletariaadi dikta­

tuuri riikliku organisatsiooni vormiks, on nende progressiiv­

se sisu dialektika olnud järgmine: 1) tekkisid kui streigi- 

võistluse ja relvastatud ülestõusu organid, muutusid uue, 

revolutsioonilise võimu eoks,

2) peale Veebruarirevolutsiooni olid revolutsioonilis-demo­

kraatliku diktatuuri vormiks.

3) Peale Suurt Sotsialistlikku Oktoobrirevolutsiooni muutu-

1) Карапетян А., Разин, В., Советы общенародного государства, 

л - , Москва 1964. 1k. 7vf. <р«доееее> А. kug * Леяимокии
принцип государстм



sid. täielikult proletariaadi diktatuuri vormiks» 

Proletariaadi diktatuuri riikliku organisatsiooni vor­

mina olid nõukogud tegevuse peamised funktsioonid sotsia­

listliku riikluse arengu I etapil (1917-1937) järgmised:

1) ekspluataatori ike. klasside mahasurumine, vana riigimasi­

na 1 ammut amine;

2) sotsialismi ehitamine ja demokraatlike saavutuste kaitse 

sise- ja välisvaenlaste vastu,sotsialistliku majanduse loo­

mine ;

3) uue põlvkonna kasvatamine, vana ümberkasvatamine.

Peale selle, kui proletariaadi diktatuuri ülesanded 

olid täidetud, muutus proletariaadi diktatuur ise üleliig­

seks ning hakkas üle kasvama üldrahvalikuks riigiks. Seoses 

sellega muutus ka tema vorm - nukogud. Endistest tööliste 

ja talupoegade saadikute nõukogudest muutusid nad töörahva 
. $) .. ..saadikute nõukogudeks. See üleminek väljendus 1936.a.vas­

tu voetud konstitutsioonis, milles "sotsialistlik demokraa­

tia enamuse huvides1* muutus ”üldrahvalikuks sotsialistlikuks 

demokraatiaks*. Selle muutuse aluseks oli ekspluataatomike 

klasside täielik kadumine ja sotsialismi (põhiliselt) üles­

ehitamine. Nõukogudesse võidi nüüd valida üldise, otsese, 

võrdse ja salajase hääletamise alusel, mis rääkis demokraa­

tia laiendamisest kogu rahvale. Kujunes välja kogu rahva mo­

raalne-, poliitiline- ja ideeline ühtsus, monoliitsus. Sot­

sialismi ehitamise käigus toimunud proletariaadi diktatuuri 

ja ta vormi muutused on arusaadavad, eeldades sotsialistil- 

1)4yPNA10BTK.,
Карапетян^ Разину Советы общенародного государства, lk.7 

И j (962 Vk.
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ku demokraatia arengut. Proletariaadi diktatuuri ja üldrah­

valiku riigi vahel pole ületamatut seina, sest juba ”...oma 

sündmise momendist peale proletariaadi diktatuur kannab en­
.. „ -il

das üleüldse sotsialistliku demokraatia jooni,” ütles N.S. 

Erustšov. Proletariaadi diktatuur võis hakata üle kasvama 

üldrahvalikuks riigiks, sest

1) polnud enam ekspluataatori ikke klasse, keda maha suruda
2) polnud vaja enam kaitsta talurahvast kodanluse mjueesta) 

Kui proletariaadi diktatuuri peamiseks funktsiooniks oli ma- 

3anduskusimuste lahendamine", siis seoses tema ülekasvamisega 

üldrahvalikuks riigiks leidsid need probleemid veel ulatus­

likumalt rakendamnist. V.I. Lenin on tabavalt öelnud, et alles 

peale majandusküsimuste;-lahendamist võib öelda ”... Venemaa 

ei saanud mitte ainult nõukogulikuks, vaid ka sotsialistli- 
■ 4 A •••• Akuks vabariigiks”,. Nõukogude töösse tõmmati kaasa üha laie­

maid rahvahulki. Kuid Stalini isikukultuse ajal oli nõukogu­

de tegevusfäär piiratud. Neile ei usaldatud tähtsamate mojan- au
dus- ja kultuuriküsimuste lahendamist# Nõukogude struktuuris . 
tekkis palju paralleelseid instantse, millistest mõned piir­

dusid ainult kõrgemalseisvate organite direktiivide edasi­
andmisega. .4 Suurenes ülemäära juhtiv aparaat, ilmnes büro­

kratismi nähteid. Sellele juhiti tähelepanu partei kk eri­

määrustes (näit. ’’Tõsistest puudustest partei ja riigiaparaa­

di töös” (1954.a.) , "Töörahva saadikute nõukogude tegevuse

1) NS. HRSTov, Iul^KK дчиднпе- partei kongressiteTaušwu/9CI,Vk/3

2) Советы государства и общественности в условиях развернутого 
строительства коммунизма, Москвавс. Гос. Университет.

3') V.I. Lenin £33 1962, 1k. 13
4) В.И.Ленин, 0 работе Советов, Сборник документов, M. 1962 , 

и* 1 , 1k. 178
Карапетян А,, хазин В., Советы общенародного государства

М. 1964, 1k. 20 ’’
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paranda.TTii Resi; ja sidemete tugevdamisest massidega"(1957»а») 

jt., kus nähti ette tekkinud puuduste likvideerimine ja 

masside aktiivne osavott tootmisküsimuste lahendamisest. 

NLKP XXI kongressil (1959) märgiti, et sotsialism on võit­

nud mitte ainult täielikult vaid ka lõplikult. Sellega 

loppes II etapp (1937-1959) sotsialistliku riikluse aren­

gus: proletariaadi diktatuur oli üle kasvanud üldrahvali­

kuks riigiks; proletaarne demokraatia oli muutunud üldrah­

valikuks demokraatiaks. Tekkis ajaloos enneolematu polii­

tiline organisatsioon, kus eksisteerib sotsialistlik riik, 

kuid pole proletariaadi diktatuuri. Selline riik võis tek­

kida koigi sotsiaalsete muutuste resultaadina, eeskätt aga 

sotsialistliku demokraatia laiendamise tulemusena maa ma­

jandus- ja poliitilises elus. Antud sotsialistlik üldrah­

valik riik on vahelüliks proletariaadi diktatuuri ja kom­

munistliku omavalitsuse vahel, mille suunas toimub ühiskon­

na areng. Selle riigi poliitiliseks vormiks on üldrahvali-
.. 1) •«ku sotsialistliku demokraatia süsteem y,milles tahtis osa 

on ka nõukogudel. Kõrvuti selliste riigi pohifunktisooni- 

dega, nagu majanduslik-organisatoorne ja kultuurilis-kas- 

vatuslik, on kommunismi laiahaardelise ehitamise perioodil 

tähtis koht ka töö ja jaotuse kontrollil ning sotsialist­

liku seadusandluse kaitsel, kus nukogudel on täita suu­

red ülesanded.

"Mida täielikum oh demokraatia, seda lühem on hetk, 
p)millel ta muutub tarbetuks ", ütles V.I.Lenin toos "kiik 

ja revolutsioon". Leninlike demokraatia printsiipide iga­

päevane süsteemikindel ellurakendamine muudab ühiselu

1) Совете /государстве и общественность ...., lk. 14
2) V.I.Lenin, Teosed, lk. 443 kd.25
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reeglitest kinnipidamise harjumuslikuks, mis teeb ülearu­

seks igasuguse võimu. V.I.Lenin luges seda sotsialismilt 
kommunismile ülemineku hädavajalikuks tingimuseks. ^Ьп sel­

ge, et demokraatia (riigi) väljasuremisel on määravaks te­

guriks ka Üldine maailma poliitiline olukord, (sotsialist­

liku süsteemi võit maailmas) kuid seesmiselt saab see toimu­

da vaid kommunistliku j ao tusprint siibi teostamisel, mis muu­

dab inimesed toeliselt võrdseks. V.I.Lenin ei võinud sellal 
teada, milliste tegelike sammudega laheneb inimkond sel­

le kõrgema eesmargi poole.

Partei XXI kongressil (1959) aga näidati kätte tee 

kommunismi laiahaardeliseks ehitamiseks, ning partei XXII 

kongressil (1961) vastu voetud programm määras kindlaks 

kommunistliku ühiskonna ülesehituse tingimused 20 aastaks“ 

Kommunismi laiahaardelise ehitamise perioodi.! sotsialistli­

ku riikluse arengu peasuund, seisab sotsialistliku demokraa- 
,, 4

tia arendamises ja täiustamises, rahvahulkade aktiivses osa­

võtus majandus- kultuuri ja riigijuhtimise ülesannetest .Üks 

põhiline sotsialistliku demokraatia arendamise tee seisneb 

nõulcogude kui massiorganisatsioonide osatähtsuse kasvus. 

Nukogud peegeldavad endas kõige paremini selle tuleviku 

ühiskonna algkuju, mis asendab riiki. On ju nõukogudel nii 

riiklik kui ühiskondlik külg, mis väljendab riigi ja ühis­

konna ühtsust. Riikliku organisatsiooni jooned avalduvad

1) V.I.Lenin, Teosed, lk*443, kd. 25

2) samas, lk.440

3) NLKP programm, lk, 61

4) От ср^иали^м* к z 9*Л1й 
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selles, et nad on riigivõimu organid oma palgalise aparaa­

di ja veenmis- ning sunnivahenditega. Ühiskondliku organi­

satsiooni küljed avalduvad selles, et nad kujutavad endast 

laialdast massiorganisatsiooni, milles valitud saadikud töö 

tavad paralleelselt oma põhitöökohaga palgata, vabatahtli- 
eult1 .

Üha rohkem avaldud nõukogude töös tema teine - ühiskond­

liku omavalitsuse külg, mida iseloomustab rahvahulkade ak­

tiivsuse kasv. Aktiivsuse üheks näitajaks on kas vöi nõuko­

gude aktiivi massilisus, mis 1961.a. ulatus 20 milj.inime- 
.2) •• . - . ..seni. Just see kulg, mis kõige enam vastab tuleviku ühis­

konna loomusele, hakkab omama otsustavat tähtsust. Miks 

suureneb nõukogude ühiskondliku-omavalitsuse külg? Sest see 

vastab kõige enam demokraatia arenemisele« Kui varem riigi 

(proletariaadi diktatuur) poliitiliseks aluseks olid nõu­

kogud, siis nüüd, üldrahvaliku riigi poliitiliseks aluseks 

on demokraatia süsteem, mis koosneb mitte ainult nõukogu­

dest vaid ka ametiühingutest, komsomolist jt. ühiskondli­

kest organisatsioonidest. Kas jätkub sellest, et nõukogude 

osa kommunismi laiahaardelise ehitamise perioodil väheneb? 

Juba V.I. Lenin ütles, et ”«.« kommunism — on nõukogude 
võim pluss kogu maa elektrifitseerimine”^^, Järelikult, 

säiluvad nõukogud ühiskondliku omavalitsuse organitena ka

1) СоветсКгосударстве и общественность ... ,1k. 23.

2) XXII с^езд Коммунистической Партии Советского Союза. 
Стенографический отчет т. 1 Речь тов. М.И. Бреш- 
нева, 1k. 348«

5) V.I.Lenin, Teosed kd^1 ^к: кЦЗ*
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kommunismi ajal. Praegusel, st, kommunismi laiahaardelise 

ehitamise perioodil seisab ülesanne nende üleminekuorga- 

nite täiustamisel. Nende osa vähenemisest ei saa olla jut­

tugi. NLKP Programm, edasi arendades loovalt V.I. Lenini 

seisukohti, vastab sellele järgmiselt: "kommunistliku üles­

ehitustöö käigus hakkavad järjest suuremat osa etendama 
* 1)nõukogud,,," See tuleneb sellest, et 1) majandus- ja kul­

tuurialaste küsimuste ring, millega hakkavad tegelema tule­

vikus nõukogud laieneb, konkretiseerub. Eriti tuleks neist 

märkida; elanikkonna kultuurilis-elukondliku teenindamise 

parandamist, sotsialistliku seadusandluse tugevdamist, ko­

danike õiguste kaitset, kaubanduse laienemist, ühiskondli­

ku toitlustamise organiseerimist jne. 2) peetakse silmas 

kaugemaleulatuva tähtsusega ülesannet - järjest rohkem ini­

mesi peab õppima ühiskonda juhtima, Kõrvuti teiste ühiskond­

like organisatsioonidega on selle väga heaks kooliks ka nõu­

kogud, kelle kahe külje (riiklik ja ühiskondlik) arengusu- 

he teevad selle paremini võimalikuks. Kuid ka teistel ühis­

kondlikel organisatsioonidel on siin oma osa, sest tõmma­

takse rahvahulki nõukogude otsuste elluviimisele ka nonde 

kaudu. Juba praegu paljud otsused, mis nõukogude organite 

poolt vastu võetakse, vaadatakse läbi koos ametiühingu,kom­

somoli jt. organisatsioonidega. Praktika on kinnitanud sel­

lise koostöö otstarbekust. Leida õige joon kõigi ühiskond­

like organisatsioonide ja nõukogude omavahelises tegevuses 

omab tulevikus küllalt suurt tähtsust.

1) NLKP programm, lk, 9#
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Kuigi tuleviku ühiskond on riigivaba, ei tähenda see 

seda, et juhtimiskunsti poleks tarvis tunda. Juhtimine 

tootmise, tarbimise üle, kultuuri edendamisel jne.jääb 

ja eeldab üha laiemate rahvahulkade osavõttu. NLKP pro- 

6rammis rhutatakse ко. munistliku partei juhtiva ja suu 

nava osa kasvu kommunismi laiahaardelise ehitamise peri_ 

oodil, ' Selle üheks põhjuseks on ka koheline võimuorga­

nite osatähtsuse kasv,miljonite uute tõotajate kaasatom- 

bamine riigiasjade arutamisest. Ka nõukogude süsteem ise 

allud parteilisele juhtimisele,mille printsiibid töötas 

välja V.I. Lenin, Partei ja nõukogude vahekorrale juhiti 
tähelepanu juba partei IV (uhinemise)^ ja VIII kongres- 

sil“ , mis seisneb partei suunavas, abistavas u 1 n g kont 

rollivas osas. Konkreetselt väljendub see partei kongres- 

õide, konverentside, pleenumite ja teistes otsustes, aga 

samuti partei ja nõukogude organite ühistes otsustes ma­

jandus-? kui buuri- jt .küsimustes, milles on nõukogude Eom_ 
pendents kindlaks määratud? Vahetult toimub nõukogude par­

teiline juhtimine 1) parteigruppide kaudu TK juures ja 

2) nõukogud.® kaadri õigel valikul. Niisiis, 1) juhtivate 

direktiivi de vai j atoot ami se, 2) nukco gude tegevuse demokraat 

like printsiipide laiendamise, 3) kaadri oige vai ilmi, pai — 

sutuse ja kasvatuse, 4) kontrolli ja selle tähtsuse teosta 

mise, 5) nõukogude ja rahvahulkade sidemete tugevdamise

1) NLKP programm, 1k.125
2) NLKP otsused ja revolutsioonid, I 1953, lk,110-111 
3) Samas, lk. 446

?) jurtiriT**eLevA> «A M«P KKXusesaat.

TduRnat $pixure ro ) j " —
HMLKADEGN 7 MG evPAM«se#r ,nOr.
T00Tnja KAS:Rr*MAT 58 .
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keel juhib partei nukogude tööd õigetele 1 oo bas L»e le • Ki- 

gi nende vahenite lppeesmärgiks on nukogude riikliku 

ja LLniiSkoPi dl i kni külje 1 ähen dam ine , ilma milleta pole mod” 

dav üleminek kommunistlikule omavalit susel e. Nõukogude 

töös on alati väljendunud parteiline suund ja see mõju suu­

reneb ka tulevikus, ‘nukogude ülekasvamisel, ootavaks 

korporatsiooniks1 2 * 4. N.S.Hruštšov ettekandes partei XXII kon­

gressil märkis nouJpogude ülekasvamist "töötavaks korporat- 

siooniks2) — tuleviku ühiskonna algkujuks, millest rääki­

sid juba Marx ja Engels, xukogude "töötavateks korporat­

sioonideks" ülekasvamise tee eeldab eelkige seadusandli­

ku ja täidesaatva tegevuse täiendamist ,kontroll if unktsioo- 
g) ••

1) NLKP programm, lk. 124
2) Материалы XXII съезда. КПСС ,/4J^k187

5) vi. Пленум ЦК КПСС z
отч«^Т f МОСК13* t 96 5 , Ц _

4) NLKP programm, lk. §4"

ni tugevdamist. NLKP 1962.a. nov. pleenum,J mis nagi ette 

juhtivate organite ümberkorraldamise t о otmi sprint siibil, 
näitas kommunistlikule ühiskonnale üleminekuks, st. selli­

sele ühiskonnale, kus inimeste juhtimise asemele astub as­

jade ja tootmisprotsesside juhtimine. On selge, et nuko- 

gude ja ta komisjonide kontrolli osa rahvamajanduses suu­

reneb, sest ühel või teisel moel on ju kõik rahvamajandus- 

nõukogud, ministeeriumid jne. allutatud, praegu nõukogude 

süsteemile. Et seista selle ülesande kõrgusel, näeb NLKP 
.. 4)

programm ette nõukogude struktuuri t alustada y ja sotsia­

listliku demokraatia printsiipe edasi arendada. Program­

mist loeme: "Taielikult tuleb ellu viia: 1) nukogude ja 
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nende saadikute regulaarne aruandmine valijate ees, 2) va­

lijate õigus enne tähtaega tagasi kutsuda saadikud, kes 

pole nende usaldust õigustanud, 3) koigi tähtsate riigi­

valitsemise, majandusliku ülesehitustöö ja kultuurielu 

küsimuste avalik, vaba ja igakülgne arutamine nõukogude 

isirungjarkudel, 4) täidesaatvate võimuorganite regulaarne 

arutamine nõukogude is tung järku del alt kuni üles, 5) nen­

de organite tegevuse kontrollimine, 6) saadikute arupäri- 

miste süstemaatiline arutamine nõukogude poolt, 7)n6ukogu- 

de majandus- ja muude organisatsioonide töös esinevate puu­
duste kritiseerimine 1)

NLKP KK juunipleenumi (196p. a.) määruses rõhutatak­

se nõukogude tegevuse laiendamist töötajate kultuuriii s- 

elukondliku teenendamise alal, mida nõukogudel tuleb võtta 

kui oma tahtsamat ülesannet, . Seega, kinnitati veelkord 

XXII kongressil ja novembripleenumil (1962.a.)allakriipsu- 

tatud mõtet nõukogude kompendentsist. Niisiis, on nõukogu­

de töös põhilised kontrolli ja kultuuriliselukondlikud 

küsimused. Et paremini kohandada nukogude süsteemi kaas­

aja arengutingimustele on tarvis igati laiendada sotsialist­

liku demokraatia rakendamisvõimalusi* Sallib ju nõukogude 

vorm ka kommunismi ajal, ühiskondliku omavalitsuse organ j— 
na. .

Just seeparast on praegu vajalik nõukogude arengusuu­

na jälgimine. Kuidas toimub nõukogude süsteemi täiustami-

1) NLKP programm lk. 95

2) "Постановления Пленума Центрального Комитета. КПСС, 
июнь 1963 года", Госполитиздат, 1963,

V«, 25-26. 
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ne? millised, uued vormid ta tegevuses enam vastavad demo­

kraatia arendamisele, millised puudused takistavad ta 

edasiliikumist jne, - kõik need probleemid omavad suurt 

tähtsust oige suuna leidmisel nõukogude tegevuses. Kuna 

teema seega väärib igati käsitamist, siis ka antud katse­

tuses püütakse jälgida nõukogude süsteemi arengut konkreet­

se näitaja - Tartu Linnakomitee tegevuse järgi. Töös on 

püütud hinnata vastavaid töövorme just ennem nende pers­

pektiiv suse seisukohalt kui konkreetset tähtsust arvesta­

des.

Sellise hinnangu aluseks on ka vastavate allikate sei­

sukohad, kus analüüsitakse teiste nõukogude töökogemusi, 

viimastele on aga püütud läheneda ka kriitiliselt.

Töö koostamisel on voetud aluseks V.I.Lenini tööd nõu­

kogudest, mis on antud sellistes kogumikes nagu ” в. И. Ле­

нин о работе Советов”Москва1963? В,И, Ленин о привлечении 

масс к управлению государством” Москва 1962. jt, Ka on ju- 

hindatud otseselt NLKP programmil iste st nõudmistest nuko- 

gude arengutee suhtes, mis annavad oige suuna antud küsimu­

se käsitamisel.

Ka on olnud abi autorite kollektiivi tööst pealkirja 

all “Советы государства и общественность в условиях развер­

нутого строительства коммунизма” Москва 1962, eriti

aga LL.Карапетян ja В. Разин “Советы общенародного государ­

ства, Москва 1964, kus julgelt poh j endatakse ja propagee­

ritakse uusi vorme nõukogude tegevuses. Suur osa on aga ka 

headel nõuannetel täitevkomitee juhtivate töötajate sm.Loti, 

sm. Keerdi, sm. Vahi jt, poolt, kes vastavat materjali soo- 
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vit asid ja välja andsid. Töö eesmärgiks on analüüsida mõnin­

gaid nukogudo tegevusvozme ja selgitada välja nende vasta- 

Ä/ns demokraatia laiendamisele kommunismi laiahaardelise 

ehitamise perioodil» Töö on ainult väikeseks katseks lahen­

dada nõukogude tegevuse olemust kaasajal ega ammenda kau­

geltki kogu probleemi sügavust«



I PEATÜKK

ИаГШЫКЕ DEMOKEAATIAPHINTSIIPIIIE EAKETOAimm 
• ТЖАРЙЕУ TARTU Ы1Ш TSE TÖÖS.

> 1 • Rahvasaadikute töö.

’’Kommunistliku ülesehitustöö käigus hakkavad järjest 

suuremat osa etendama nõukogud, kes on rahva kõikehõlmavad. 
1)organisatsioonid,,.”/ oeldakse NLKP programmis. Erinevalt 

teistest ühiskonda.ikest organisatsioonidest esindavad nõu­

kogud kogu rahvast. Praegune, kommunismi laiahaardelise 

ehitamise periood tähendab nukogude osatähtsuse järjekind­

lat tõusu. See on seotud eelkõige sotsialistliku demokraa­

tia igakülgse arendamise ja täiustamisega nõukogude töös. 

Nõukogude töö otsused on aga saadikute otsused. On selge, 

et nõukogude töö sisuline paranemine eeldab rahvasaadikute 

töö parandamist, nende üha aktiivsemat ja ulatuslikumat te­

gevust majandus- ja kultuurialadel. Rahvasaadiku tegevus 

on töö nõukogus ühendatud, tema kutsetööga. Seega on rahva­

saadikul võimalus mitte ainult nõukogude otsuseid vastu võt­

ta, vaid ka ellu viia, millele V.T. Lenin osutas suurt tähe­
lepanu®) .Ühtlasi peab aga igal saadikul, nagu korduvalt oli 

V.T. Lenin rõhutanud, nukogude organites olema kindel ala- 
g)line kohustus. NLKP programm, aluseks võttes V.I.Lenini 

nõuandeid, kriipsutab alla iga saadiku aktiivse osavõtu va-

1) Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei programm,Tallinn 
1961., lk.94 . " '

2) V.I.Lenin, Teosed, 2?, kd., lk. 130

3) V.I.Lenin, sealsamas , lk. 130
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. 1)adust riigivalitsemise küsimustest.п

V.I.Lenin kirjutas, et nõukogude riigiorganisatsioo- 

ni edasiarendamine peab seisma seejärel aga selles, M..et 

eranditult kogu elanikkond tõmmataks järk-järgult kaasa 

nii osavõtule nõukogude organisatsioonist (töörahva orga­

nisatsioonide allumise tingimusel) kui ka riigivalitsemi­
se tööstn. 2) Et nõukogude tööd parandada, aga samuti, et 

riigivalitsemise kooli toeks läbi rohkem inimesi näeb 

NIKP programm ette "... igakordsetel valimistel uuendada 
3) vähemalt üks kolmandik nõukogude saadikute koosseisust. —

Tartu linna elanikkond on küsimusest õigesti aru 

saanud: linna TSN tööst võtab osa endisi saadikuid 55, ee­

male on aga jäänud 175 saadikut«

On otstarbekohane, et riigivalitsemise kooli läbi­

teinud. rahvasaadikud jääksid pärast oma saadikuvolituste 

lõppu edasi tegutsema nõukogude aktiivi (kas alalises ko­

misjonis, ühiskondliku instruktorina jne,). Tartu linna 

TSN aktiivis töötab praegu umbes 1/3 endistest saadiku­

test. Näiteks, sm. Suur administratiivkomis jonis, sm. Ro­

senthal sotsiaal-kindlustuse komisjonis jt. Siin läheb, 

nende suuri nõukogude töö kogemusi hädasti tarvis.

Tarvilik on ka kogemuste edasiarendamine vana 

koosseisu poolt uuele. V.I.Lenin rõhutas korduvalt koge­

muste osa riigi valitsemises. y
„..........  „ , .... _ ,............ _ .. ... ■ - - .-..n- ...—............

1) NLKP programm, lk. 95

2) V.I.Lenin, Teosed, 2?.kd. , 1k.130-131.

3) NLKP programm, lk. 94

4) V.I.Lenin, Teosed, 26, kd., lk.376.
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Kogemuste edasireneem±st uuele koosseisule oleks kõige 

parem organiseerida esimestel istungjärkudel, kus tutvus- 
„ . 1)tatakse konkreetset olukorda, z Tartu linna TSN praktikas 

pole seda otseselt kasutatud, ometi tuleks seda teha. 

On samuti oluline, et uude koosseisu valitakse kõi­

ge tublimad, võimekamad ühiskondliku töö tegijad. Rahva­

saadik pole mitte administraator vaid organisaator ja rah­

vahulkade kasvataja.

Kuna saadiku töö sõltub tema sidemetest massiga,ava- 
2) ••liku arvamuse y toetusest, siis peab ülesseatud saadik oma­

ma valijate hulgas suurt autoriteeti. Sellised on näiteks 

sm. Kalle (vai imis ringkond No 17), sm.Pukk ( valimisring- 
kõnd Кд 71)? sm.Kadastik (valimisringkond No 187) jne. Saa­

diku oige valik sõltub juba hästiorganiseeritud kandidatuu­

ri arutamisest ülesseadmisel. Sellist toelist demokraatlik­

ku tegutsemisvormi tuleks soovitada paljudele asutustele ja 

ettevõtetele, kuna ta võimaldab vältida halva kandidatuuri 

valimist saadikuks. Kui aga siiski osutub valituks saadik, 

kes ei täida talle pandud lootusi, tuleb ta ära kutsuda.

V.I.Lenin toonitas eriti selle tõelise demokraatia printsii- 
4) .bi rakendamise vajadust y * See põhimõte leidis kinnitamist 

ka NSVL konstitutsioonis, Stalini isikukultuse perioodil 

aga peaaegu ei kasutatud.

1) Silvel,E., ühiskonna kommunistliku omavalitsuse poole, 
Tallinn 1961., lk.91

2) V.I.Lenin, Teosed, 27«kd., lk, 181

3) Uuk,E., kaks ühest komisjonist, "Edasi” N IV 64.

4) V.I.Lenin, Teosed, 26, kd. lk. 311
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Rahvasaadiku ärakutsumise õiguse osatähtsust, mida 

V.I. Lenin nimetas " demokraatliku põhimõtte toelise ellu­

viimisel küsimuseks, 62. saa alahinnata. Tuleb ju siin väl­

ja valie kodanliku parlamendi liikme ja rahvasaadiku pu­

hul, kes muidu on mõlemad valitavad (kuigi kapitalistli­

kus maailmas formaalselt) . Just ärakutsumise õiguse puudu­

mine on kodanliku demokraatia formaalne iseloomu vältima­

tu tagajarg. y

NSVL ülemnõukogu 1959.a. 5» istungjärgul vastuvõetud 

seaduses kinnitatakse saadiku ärakutsumise kord. Ärakut­

sumise kord on küllalt lihtne ja paendlik, mis kinnitati 

Eesti NSV-s kohalike nõukogude saadikute kohta 1960.a.Iga 

ühiskondlik organisatsioon voi nõukogude kodanik omab õi­

gust agitatsiooniks halvasti töötava saadiku vastu. Ära- 

kutsutuks loetakse saadik siis, kui pool antud valimis­

ringkonna kodanikest hääletab ärakutsumise poolt. V.I.Le­

nini seisukoht saadiku ärakut sumise st on leidnud kinni­

tust NLKP programmis, kus on öeldud, et saadik, kes vali­

jate usaldust ei õigusta, tuleb enne tähtaega tagasi kut- 

suda.2) Tuleks oigeks pidada, et saadiku ärakutsumiseks 

piisab küllalt tema passiivsusest, lohakusest. Tavaliselt 

pole sel põhjusel ärakutsumist rakendatud. Tehakse seda 

vaid seadusterikkumise korral. Näiteks, endine rahvasaa­

dik sm.Nihvelt (valimisringkond No 161) skandaal it ses eba­

kaines olekus kaupluses ning ta tuli saadikust ära kutsu- 
da.3) .

1) V.I.Lenin, Rahvahulkade kaasatõmbamisest riigi valitse­
misse, artiklite kogumik, Tallinn 1965., lk. VIII

2) NLKP programm, lk. 95
5) Selle kohta ilmus G.Kuldvere kirjutis, pealkirja all 

"Eksitus" Edasi"No-s, kus analüüsiti toimunud juh­
tumist ning koosolekut töökohas.



Kui oma rõhuvas enamikus on linnanõukogu saadikud aktiiv­

sed, siis erandeid esineb. Nende passiivsuse põhjuseid 

uurib TK orgosakond ja kavandab vahendeid selle likvidee­

rimiseks. Tavaliselt kõige rohkem väljendub passiivsus 

koosoekutest puudumises. Näiteks, 9*IV 1964.a. saadikute 
.. 1) - Apaevast, kus arutati anvasaadikute ülesandeid, õigusi ja 

kohustusi,võttis osa vaid 137 saadikut, mis pole muidugi 

normaalne. Seni on puudumistest informeeritud asutuste 

juhtkonda, kus on palutud puudumise põhjus välja selgita­

da ja sellest vastata. Loomulikult annab see ka tulemusi. 

NLKP programmis on öeldud:"Nõukogu iga saadik peab aktiiv­
* 2) ..selt osa võtma riiklikust tegevusest..,”. See väljendub

1) nukogude seaduste ja partei direktiivide kohapealsel 

elluviimisel, kaasa tõmmates oma valimisringkonna vöi ma­

javalitsuse elanikkonda, 2) oma valijate ettepanekute ja 

avalduste võimalikul rahuldamisel ja elluviimisel. Esime­

sel juhul tagatakse otseselt nõukogu otsuste täi famine saa­

diku poolt; järelikult ühendatakse täidesaatev ja seadus­

andlik voinr y , millele V.I. Lenin korduvalt tahelepanu juh­

tis. Teisel juhul saavutatakse tihe kontakt valijaskonna­

ga, mis on normaalse töö aluseks. Oma valijate ettepaneku­

te ja avalduste rahuldamisel tuleb saadikul sageli abi ot­

sida täitevkomiteelt. Seepärast on väga tähtis, et saadi-

1) Saadikute päevade protokollid lk. 1~55

2) NLKP programm, lk, 95

3) V.I.Lenin, Teosed, 27, lk. 130
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kute-täitevkomitee sulie oleks õigesti organiseeritud. Nii 

tuleks oigeks pidada rakendatud seisukohta saadikute jutu- 

lepääseisest täitevkomitee juhtivate töötajate juurde 

igal ajal, mitte aga selleks spetsiaalselt ettenähtud vas­

tuvõtu ajal. Täitevkomitee aparaadi-saadikute suhtest rää­

gib ka saadikute käes olev tohus vahend täitevkomitee töö 
kontrollimisel - saadiku arupärimisoigus,1) mida rõhutati 
-NLKP programmis. y Tavaliselt kasutatakse seda kontrolli­

tava ettevõtte, organisatsiooni jne. töös esineva puuduse 

korral aga ka eriti tähtsa küsimuse lahendamisel, mille pu­

hul on vajalik nõukogu seisukoht. Reeglina peab arupärimi­

sele järgnema vastus kohe istungjärgul. Kui saadikut vas­

tusel rahulda, võib nõukogu anda selle uurida ja selgitada 

täitevkomiteele või mõnele alalisele komisjonile,
A •• ♦♦ XA ■Tartu Linnanõukogu uhel istungjargul>y esitati arupäri­

mine hiljuti valminud hoonete ehituslike puuduste kohta. 

Küsimust arutati täitevkomitees ja võeti järgmisel istun­

gil päevakorda eraldi küsimusena. Istungjärgul räägiti üld- 

ehitustrusti poolt rakendatud abinõudest vigade kõrvalda­

misel. Vastus rahuldas rahvasaadikuid. Arupärimist saab 

lugeda lõppenuks siis, kui esitatud puudus on kõrvaldatud 

ja nõukogu otsus ellu viidud. Saadikute ja täitevaparaadi 

töö õigest jaotamisest sõltub paljuski saadikute aktiiv­

sus riigivalitsemise küsimuste lahendamisel, mida tulebki 

kogu aeg silmas pidada. Selleks, et teha kokkuvtteid saa-

1) Kirsipuu, A. Rahvasaadiku arupärimisoigus, Tallinn 1962. 

2) NLKP programm, lk, 95

Jj ARur~inNE roinus eei-MisB (vjM j iCoosseiSu T0 PERloop;u 
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dikute aktiivsusest, St. kuidas keegi töötab, jagati väl­
ja küsimusleheäl (TK poolt), mida saadikud täidavad pea­

le nende volitusaja lõppemist. Peab kohe märkima, et täht­

aja suhtes pole valik tehtud kuigi otstarbekalt.Ta võimal­

dab kokkuvõtteid teha alles peale (saadiku) tegelikku 

tööd ning praegu pole garanteeritud, kas kõik küsimuslehed 

tagastataksegi. Osaliselt aga on võimalik järeldada saadi- 

luite aktiivsust juba praegugi, seda just kirjade ja ette­

panekute näol. Selle koosseisu poolt seisuga 24.04.64.a. 

on linnanõukogule rahvasaadikute poolt adresseeritud 59 

kirja,millest suur osa käsitab valijaskonna korterite 

taotluse ja remondiküsimusi. Osa neist kirjadest on lahen­

datud, osa lahendamisel ( 6 ) Linnanõukogu istung-

järkudel, saadikute päevadel on tehtud rahvasaadikute 

poolt 54 ettepanekut ja kriitilist märkust (samuti) selle 

koosseisu poolt, leuni 24.04.64.), millised on läbi vaada­

tud ja vastavalt olukorrale lahendatud. Kui vaadata aktiiv­

sust sotsiaalsete gruppide järgi, siis saaksime järgmise 

pildi: kõige kaalukamad ettepanekud on asutuste ja ette­

võtete juhtivatelt töötajatelt, siis töölistelt (12 ette­

panekut) ja intelligentsilt. Saadikute töö parandamiseks 

on palju vahendeid. Üks neist oleks ka saadikute omavahe­
line töökogemuste) vahetamine. See toimub istung järkudel,

1) vt. Lisa No

2) Saadikute kirjade registeerimise kaust, alustatud 4/. 193
5) V.I.Lenin osutas suurt tähtsust kogemustele riigiasjade 

juhtimises, mis omakorda nõuab hariduse täiendamist,■ 
näiteks,kõnes I ülevenemaalisel hariduskongressil 28. 
aug. 1918., Teosed, 28, kd. lk. 70



saadikute päeval, alaliste komisjonide nõupidamistel jne. 

Siis instrueerivad alaliste komisjonide ja saadikute grup­

pide esimehed saadikuid paremaist töökogemustest, uutest 

vormidest nõukogude töös. Kogemuste vahetamist on toimu­

nud ka teiste Eesti NSV linnadega (näiteks, Pärnu, Narva) 

ja ka teiste liiduvabariikide linnadega (Kaunasega kaks 

korda). On selge, et saadiku töö saab paraneda teadmiste 

suurenemisega. Seepärast on linnanõukogu pööranud suurt 

tähelepanu rahvasaadikute õpetamisele, V.I.Lenin rõhutas, 

et: "Pole geeniust, kes saaks ehitada uut elu, ilma et ta 
.. .•» А И) Aoleks ülesehitustöös õppinud” y, Kogemuste õpetamine rii­

givalitsemise asjades on olnud ka saadikute päevade päeva­
. . c) . ■

korras. Näiteks, 9 .IV 64 instrueeriti rahvasaadikuid nende 

õigustest ja kohustustest, mis on aluseks nende igapäeva­

ses töös. On arutatud teisigi praktilisi elu-olu küsimusi, 

Näiteksi, 8eX 65« arutati kasvatus küsimusi (alaealiste kuri­

tegevust linnas). Arutelu käigus tekkis palju küsimusi, kus 

sõnavõttudega esines 12 saadikut. 22,XI 63,selgitati korte­

rite jagamise korda, 28,02*64, tutvuti pensionide ja toetus­

te määramise korraga, õpetamisel on ka teisi vorme. Pidevalt 

on rahvasaadikutele soovitatud vastavat kirjandust. Ka on 

täitevkomitee poolt ostetud erikirjandust saadikute jaoks 

ning jaotatud teatematerjali mitmesugustes küsimustes. Pea­
. a

le selle õpib:

1) TRÜ juures asuvas rahvaülikoolis - 3^ ■

2) üldhariduslikus koolis - (2

1) V,I; Lenin, Teosed, 28. kd. lk, 199

&) А-^/омер» ie«apSeo
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3) par te ih aj? idus võrgus - 34

Esmakordselt valitud saadikuid, kel puuduvad selle­

alased ühiskondliku töö-kogemused, ahistatakse ka eraldi: 

See toimub kas osakonnajuhatajate poolt vöi mõne teise 

antud küsimuses teadlikuna rahvasaadiku poolt ühiskondli­

kul nõupidamisel, saadikute päevadel jne.

Kes aga peaks teostama saadikute õpetamisel On see 

õige, et sellega tegelevad täitevkomitee aparaadi tõota­
jad, nagu tavaks on kujunenud? Kir janduses’on olnud märku­

si selle kohta, et taoline olukora pole normaalne, kuna 

nii täitevkomitee töötajad-opetajad faktiliselt teostavad, 

ka saadikute töö juhtimist* Kujuneb välja pioneeri juhi- 
2) , лpioneeride suhe . Tuleks lugeda oigeks, et saadikute õpe­

tamisega tegelevad saadikud ise ühiskondlikul alustel,ni­

metatagu seda õpetamisorganit siis presiidiumiks, kolleegi­

umiks või kuidas sobivam. Sellise organi paremus seisneb 

järgmises: 1) rahvasaadik ei tunne enda sõltuvust täitev­

komitee tõotajast, 2) Täitevkomitee aparaadi töötajad ei 

pidurdaks rahvasaadiku initsiatiivi ülesnäitamist. 5) Saa­

diku töö saaks ühtlasi hinnangu sellise kollegiaalse orga­

ni poolt. 4) Lpuks võiks see organ tegeleda ka veel saa­

dikute koormuse reguleerimisega.

Mis puutub saadiku teistesse ühiskondlikesse ülesan­

netesse, siis tuleks ainult saadikutööd lugeda küllalt 

oluliseks, ühiskondlikult suure tähtsusega ülesandeks, et 

.____________________ _____________ ) ________ _ 

1) Сафиров, P .А., Районные советы депутатов трудящихся в
• городах, Москва 1961, 1k. 97-93 "

Карапетян Л., Разин В., Совета общенародного государстве 
70. .....  
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sellele midagi juurde lisada. Näiteks sm. L. Eringson on 

saadikuna alalise hariduskomisjoni esimees, TRÜ ajaloo- 

keeleteaduskonna büroo sekretär, kursusehooldaja jne.

Muidugi pole see normaalne. NLKP Keskkomitee on korduvalt 

juhtinud tähelepanu nõukogude töö ja rahvahulkade vaheli­

se sideme tugevdamisele. Oma mäarustes ’’Tõsistest puu- 

austest partei aa riigiaparaadi toos” J (1954), ’’Töörahva 

saadikute nõukogu tegevuse parandamisest ja sidemete tugev­

damisest massidega” (1957)jt. näitas NLKP KK tee nende 

vigade kõrvaldamiseks. Selleks, et tugevdada kontakti vali­

jate- saadikute vahel ning aktiviseerida saadikute tööd, 

moodustas TSN 1963.a. juunis 15 saadikute gruppi majavalit­

suse juurde. Saadikute gruppide moodustamise aluseks on 

seega territoriaalne printsiip. Igale saadikute grupile 

kinnitati esimees ning komisjon ise valis sekretäri. Saadi­

kute grupi tegevussfääri kuuluvad heakorra küsimused, maja­

valitsuste töö kontrollimine ja abistamine jne. Igal saadi- 

küte grupil on oma too plaan, mis on kooskolas ka alaliste 

komisjonide tööplaaniga. Saadikute grupid on uus vorm nõu­

kogude töös ning selle õigsust kinnitab praktika. Mõningat 

kasu on aga nende tööst juba märgata. Näiteks töötavad edu­

kalt saadikute' grupid sm. Seene juhtimisel ( valimisring- 

kõnd No 40), sn. Kalle juhtimisel (valimisringkond No 1?) .

1) NUKP conqcsgide KKuuuw.k p ofugdp”
c*. H*3 11 I

2) NLKP KK määrus ’’Töörahva saadikute Nukogu töö paranda­
misest ja rahvahulkadega sidemete tugevdamisest” , Part ei- 
töötaja käsiraamat 1k.445-422

3) Lisa nr. Д .



Viimase grupi algatusel on A.Haava tänavale ehitatud las­

te mänguväljak, istutatud puid jne. Kuna see vorm kutsuti 

ellu konkreetsest vajadusest (lahendab vaiksemaid küsimu­

si majavalitsuse juures, aktiviseerib saadikuid jne.) siis 

momendil ta õigustab end. Tuleviku suhtes tuleb arvestada 
1) ka miinuseid, ‘mis tulenevad vormi enda spetsiifikast, 

Need oleksid: territoriaalprintsiibil moodustamine, kus prae­

gu (kogu) meie elualad korraldatakse ümber tootmisprintsii- 

bil,täidesaatva momendi puudumise tegevuses, pole kutsutud 

asendama palgalist aparaati; saadikutöö koormamine, kes .

samaaegselt töötab ka alalises komisjonis jt. Saadikute 

gruppide töö koordineerimisega tegeleb orgosakond. Et see 

vorm tihendab sidemeid rahvahulkadega ja tõstab saadiku­

te autoriteeti, selles pole kahtlust. See on aga väga täh­

tis, kuna sellest sõltub saadiku töö. Üheks sidemeks mas­

sidega, mille abil viimane (rahvahulk) kontrollib oma esin­

dajat riigivõimuorganis on - saadiku aruandekohuslikkus.2) 

Samuti virgutab see saadikut ennast aktiivsemalt tegutse­

ma, passiivse iie aga tuletab tema ülesannet riigivimuor- 
3) ..ganäs meelde. Sel alal on saavutatud kullalt tahelepanu-

1) Mõned autorid suhtuvad saadikute grupi töösse ja tule­
vikku suure kahtlusega. Võimaldab ju saadikute grupi 
töövormide sarnasus alaliste komisjonidega viimastelt 

oma tööülesandeid veeretada saadikute grupile, nn. 
koordineerimise tähe all. Sellisel seisukohal on näiteks 
vt. > JI • Карапятян , B• 1азин, Советы общенародного госу­
дарства, lk .106.

2) NLKP programm, lk. 95*

3) V.I.Lenin on osutanud korduvalt sellele tähelepanu, et 
mass oma esindajat kontrolliks, vt.Teosed 27,kd, lk.187 
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väärseid kogemusi Tartu Linnanõukogu saadikute aruandlus 

toimub nii saadikute gruppides, alalistes komisjonides, 

kui ka oma tootmiskollektiivis. Viimasega kontrollib kol­

lektiiv oma esindajat nukogus ; ühtlasi aga saavad tei­

sed kollektiivi liikmed vajalikke kogemusi, kuna neid 

võibolla esitatakse saadikuks teine kord. Ka antud kollek­

tiivi parteiorganisatsioon ja administratsioon saavad sel­

lisel juhul saadikule abi anda kui see vajalikuks osutub. 

Saadikute töö intensiivistumine nõuab kõigi töövormide 

edasist täiustamist. Näiteks on Tartu linnanõukogu saadi- 

loite vastuvõtmise kord muutunud. Iga saadik võtab valijaid 

vastu nüüd majavalitsuse juures, sest see on valijaile 

kõige lähem. Samuti aga ühendatakse siin saadiku vastuvõtt 

majavalitsuse vastuvõtuga, mis kergendab küsimuste lahen­

damist. Nii, saadikute aruannetega alaliste komisjonide 

raames, saadikute gruppides ning asutustes ja ettevõtetes 

on põhiliselt suudetud informeerida kogu linna elanikkon- 
2

da TSN tööst. Aaasta (1965) lõpul oli rahvasaadikutest 

aruannetega esinenud mõned saadikuist polnud saanud 

esineda olulistel põhjustel, nagu dekreetpuhkus 5 , alles 

uuesti juurde valitud saadikud + , pikemaajaline koman­

deering 2 . Nende esinemine on toimunud ja toimub prae­

guse, 1964.a. alguses <O4 . Seega on saadikute ning rahva­

hulkade side olnud küllalt pidev. Rahvasaadiku ning massi

1) V.I. Lenin on osutanud korduvalt sellele tähelepanu, 
et mass oma esindajat kontrolliks, vt. Teosed, 27, 
kd. lk. 18? jne.

a) LetipuLise: T*4evute
a Promleeme #AKiKi „SoveTo DEP~T*T V mi

LMuma (90 л- (Vt.
105 A t PrRTeiröThjA ;

TALLh \Q5^, 4C 4^4.
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sidet aitavad tugevdada ka valijate juhendid ja ettepane- 
1)kud v . Ettepanekute arevstust ja kontrolli teostatakse 

TK instruktori poolt. Valimiseelsed ettepanekud on antud 

lahendada osakonnajuhatajaile, on arutatud ka TK istung- 

järkudel (Näit. , 22 • Ob < ьь e) # Jooksvalt saabunud ettepane­

kutele wastatakse (nagu 4.v0rd) 20 Päeva jooksul. Kui ette­

paneku rakendamine pole võimalik instrue eritakse sellest 

nii saadikut kui valijaid.

Mis puutub aruandekoosolekul esitatud ettepanekutesse, 

siis neid arvestatakse (registeeritakse) ning võimaluse 

korral lahenda takse • Оша iseloomult on etiiepan eku n peami­

selt eluolulised, sagedamini seotud elamispinnaga. Mõnin­

gad neist on lahendatavad na saadikute ja valijate enda 

abiga. Mait eks üksikud remondiküsimused majavalitsuste 

kaudu jne., mida on praktiliselt ka teostatud^ Enamik et­

tepanekuid sõltub aga siiski organeist. Osa ettepanekuist 

on sellised, iu.is on null vajalikud, kuid mida pole vol тля— 

lik otseselt ellu viia. Näiteks, maja ühendamine Л i nn я 

veevomu, Puiestee tn. M—o5. See pole võimalik seepärast, 

et on ebaotstarbekohane rajada ve emagi straali enne asfal- 

teenimist. Muide on valijate poolt esitatud ka sobimatuid 

ettepanekuid. Näiteks mitte hoida Toomemäe nõlvu haljas­

alana, vaid, kasutada ehitusalana, voi ehitada sild üle 

Emajõe Raua tn. kohal, mida spetsialistide arvates pole

*1) Silvet, ühiskonna kommunistliku omavalitsuse suunas 
lk. 94.
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mtekas teha jne» Nende ettepanekute ebaotstarbekust on 

püütud ettepanekute esitajaile ka selgeks teha. Rahva in­

fo nine er imine saadikute poolt ettepanekute täitmisest toi-
1) 1 •mub mitmet kanalit mööda. Näiteks informeeritakse vali­

jate ees aruandluse käigus, saadikute gruppide kaudu ma­

javalitsustes, ajaleht ’’Edasi” teadetel, peale selle on 

valijail lubatud osa võtta TSIT istungjärkudest jne.

Mida rohkem küsimusi suudavad rahvasaadikud ise lahen­

dada, seda suurem on nende autoriteet, järelikult seda 

soodsam nende tegevus. TK on püüdnud oma töö korraldamisel 

seda ka ai'vestada, soodustades igati saadikute initsiatii­

vi.

1) V.I.Lenin nimetab asjade avalikkuse ette toomist ju­
ba iseenesest määratu suureks reformiks, sest see 
aitab laiu rahvahulki kaasa tõmmata iseseisvale osa­
võtule nende küsimuste lahendamisest, mis rahvahulki 
kõige enam puudutavad, vt. Teosed, 27, kd. lk.181
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V.I.Lenin rõhutas, et igal nukogu liikmel oleks 

kindlasti peale nukogu koosolekutest osavõtmise alali­
ne töö riigivalitsemise alal. Alalised komisjonid) 

võimaldavad seda printsiipi ellu viia. NLKP programmis 

on öeldud: "Kohalike nõukogude alalistele komisjonidele 

tuleb järk-järgult anda lahendamiseks järjest rohkem kü­

simusi, mis kuuluvad täidesaatvate organite valitsuste 
z) ' . 

ja osakondade kompetentsi’*^7 . Seeparast on ka linnanõuko­

gu. osutanud alalistele komisjonidele suurt tähelepanu. 

Niisiis, toimub enamiku rahvasaadikute töö ka alalistes 

komisjonides kõrvuti oma tööga valimisringkonnas. 22.03« 

63. linnanõukogu (VIII koosseisu) I istungjärgul moodus­

tati ja kinnitati linnanõukogu juurde 13 alalist komis­

joni (eelmises koosseisus oli 12 komisjoni). Need olek­

sid: hariduskomisjon, transpordikomisjon, ehitus- ja re­

mondikomis jon, sotsiaalhoolduse komisjon, kommunaalma j an- 

duse- ja heakorrakomisjon, sotsialistlikku seaduslikkuse 

komisjon, eelarve- ja rahanduskomisjon, kultuurikomisjon, 

kaubanduskomisjon, tervishoiukomisjon, kehakultuuri- ja

1) V.I.Lenin, Teosed 27, kd. lk. 130
2) Alalised komisjonid on nõukogude kõige massilisemad or­

ganid, kes koosnevad saadikutest (meie vabariigis ka ak­
tiivist) ning on kutsutud nõukogude otsuseid ellu vii­
ma. On moodustatud tootmispriptsiibil.Tulevikus,tõenäo­
liselt asendavad TK aparaati. Sellest lähemalt, vt.
A. Каратян, Разин N., Советы общенародного государства, 

lk. 87-90. ~ Х 
5) NLKP programm, lk.95
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spordikomis jon, elanikkonna elukondliku Peenendamise ko­

misjon. Alaliste komisjonide juurde kinnitati ka alali­

selt tegutsev aktiiv - 74 liiget, kes võtavad osa komis­

jonide tööst otsustava hääleõigusega. Alaliste komisjoni­

de töös kasutatakse ka ühekordset aktiivi, st.Üksikute 
1) -spetsialistide 'abi. Seda just põhimiselt kontrollretketel 

ja teatud küsimuste instrueerimisel. Alaliste komisjonide 

töö planeerimise aluseks on täitevkomitee tööplaan, mille 

koostamisest ja läbiarutamisest võtavad osa ka alaliste 

komisjonide esimehed. Abistamise eesmärgil on mõned komis­

jonid antud täitevkomitee juhtivate töötajate juhendamise­

le. Näiteks,juhendab täitevkomitee aseesimees sm.J. Lott

2) 'Iga komisjon tegutseb ' vastavalt oma spetsiifikale. 

Nii on tervishoiu komisjon arutanud polikliiniku kutsehai­

guste kabineti tööd, on analüüsitud röntgenijaama tööd, 

eelkooliealiste lasteasutuste tööd, on kuulatud ära linna- 

nukogu otsuseid tervishoiualast es küsimustes jne. Tehtud 

ettepanekud on suunatud kas antud asutustest kõrgemalseis­

vale (sama tüüpi) asutusele, või samale asutusele, mille 

tööd analüüsiti. Näiteks, on tervishoiukomisjon! poolt teh­

tud ettepanek tervishoiu ministeeriumile organiseerida va-

1) V.I.Lenin rõhutas spetsialistide kasutamise vajalikkust 
näiteks, vt. Teosed, 28, kd, lk. 555*

2) V.I.Lenin ütles kõnes Petrograd! Nõukogu istungil 4.nov. 
1917. "Las nõukogud jagunevad salkadeks ja hakkavad te­
gelema valitsemisega", Teosed, 26, kd. lk.266. Just ala­
lised komisjonid ongi praegu sellised salgad.
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bariigis röntgenoloogilise ja radioloogilise (nn dosio- 

meetrilisi) aparatuuri remonditoökoda jne. Alalised ko­

misjonid on oma ettepanekute elluviimisele ka konkreet- ■ 

selt kaasa aidanud. Näiteks, hariduskomisjon kontrollis 

lastesööklate olukorda, leitud puudustest tehti- ettepa­

nekud TKle ning koos voeti tarvitule abinõud puuduste 

likvideerimiseks. TK on ka regulaarselt kontrollinud et­

tepanekute täitmise käiku. Näiteks, tervishoiu ja hari­

duskomisjoni 1965.a. ettepanekute täitmist kuulati 1964, 

a, jaan, nõupidamisel. Oleks üsna loomulik, et alaliste 

komisjonide ettepanekud asutustele vöi ettevõtetele muu­

tuksid kohustuslikuks siis, kui teatud kindla aja jooksul 
1) nasutustelt eitavat vastust ei saada. y Praktika on näida­

nud, et alalised komisjonid muutuvad kontrollivatest or­

ganitest üha rohkem küsimusi lahendavateks organiteks. 

Selle aluseks on just alaliste komisjonide organiseerimis­

töö intensiivistumine. On olnud palju juttu mõnede valit­

semisorganite funktsioonide üleandmisest alalistele komis­

jonidele vastavalt Programmis pustitauud nõudele z . 

Tegelikult pole selles osa kaalutlustest kaugemale jõu­

tud. Millised siis oleksid need kaalutlused, mõtted? Ala­

lised komisjonid võiksid iseseisvalt lahendada nõningaid 

täitevorganite töö küsimusi. Näiteks, võiks ehitus-remon-

1) OoseTtor»« государство и общественность . .., lk.74.
2) NLKP programm, lk. 95
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dikomisjon iseseisvalt tegelda kruntide jaotamise,poole- 

liolevate individuaalelamute ehitamise tähtaegade piken-
adami sega, sotsiaalhoolduse komisjon 7 võiks tegelda las­

terikaste emade autasustamisega jne. .Kindlasti pole kau­

gel see aeg, kus kultuuriosakonna tööd (koosseis 3 ini­

mest) vöiks asendada alaline kultuurikomisjon. Kuna küsi­

muste arutamine on algastmes, siis oleks kasulik teada ka 
2)teiste liiduvabariikide praktikat. ‘ Ses osas tuleks jul­

gemalt kaalutleda neid küsimusi ja ka vastavaid samme as- 
3)tuda, mida mujal juba tehtud.^7

Mis siis takistab praegu mõningate valitsemisüles- 

annete üleandmist alalistele komisjonidele?

1) kõrgemalseisvate organite määrused kohalike or- 

■ ganite täpsest kompetentsist ( Need tuleks läbi 

vaadata!) -

2) alaliste komisjonide enda küpsuse aste, On loo­

mulik, et algatus peaks tulema altpoolt, tugi­

nedes juba alalise komisjoni kindlale teadmise­

le oma võimetest. Kuna suund on õige, tuleks 

nukogul endal konkreetselt otsustada, milline 

küsimus alalisele komisjonile üle anda.

1) Moskva linnanõukogus on sotsiaalhoolduse ja tervishoiu­
komisjon ühendatud (1959) ning praktika on kinnitanud 
selle õigsust, vt. Карапетян 1., Разгн 3»$ Советы обще­
народного государства, 90

. Бутко, Сулин, Лесогорска, Чисты, ’’Советы депутатов тру- 
2) дящихся”, 1962 № a, 1k.31.
5) Näiteks Lvovis anti tervishoiuosakonnad üle alalisele

' komisjonile jne. vt. Карапетян Л., Разин В., Советы 

общенародного государства, 1k» а.00—Ю<^.
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Kas alaline komisjon saak oma õisustele kohustusliku jou, 

st. kas ta muutub täidesaatvaks organiks? Programm vastab 

sellele jaatavalt, sest on ju öeldud: "... alalistele ko­

misjonidele tuleb järk-järgult anda lahendamiseks järjest 

rohkem küsimusi, mis kuuluvad täidesaatvate organite va­

litsuste ja osakondade kompetentsi." Seoses sellega tõu­

seks alaliste komisjonide autoriteet, juhtivatel töötaja­

tel tuleks neid arvestada kui võimu esindajaid. Ka alalis­

te komisjonide liikmed ise hakkaksid end tundma riigitege- 

lastena, st. üha suurem osa elanikkonnast loeks riigiküsi- 

musi rohkem lähedasemaks asjaks. Et selline akt võimaldaks 
-1 vähendada palgalist riigiaparaati on selge. y Seega on ala­

line komisjon kolge perspektiivikam organ üleminekul kom­

munistlikule omavalitsusele. Ses osas on ka juba midagi 

ära tehtud* Alalistele komisjonidele on antud õigus välja 

anda kohustavaid otsuseid küsimuste kohta, mis on seotud 

nõukogu otsuste täitmisega. Seega, kohustuslik õigus nõu­

kogude töö lõikes. See muudatus tehti.meie vabariigis vana 

alaliste komisjonide põhimääruses (1957) No Ю punkti koh-

1) NLKP programm, lk, 95 ■

2) E.Silvet oma töös "Ühiskonna kommunistliku omavalitsuse 

suunas" pole nõus, et alalistele komisjonide otsustele 

antaks kohustuslik jõud. Seda põhjendatakse senini saa­

vutatud eduga organiseerimistööl, kus kohustuslikku ju­

° du otsustel pole olnud. Ilmselt peab E,Silvet silmas 

kaugeleulatuvat eesmärki, kus Küsimused lahendatakse

ainult veenmisega.
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ta ENSV Ülemnõukogu seadusega 26.X 65. Samuti õigus nõu­

kogu ja alalise komisjoni otsuse mittetäitmise .pärast 

asutuste juhtivate töötajate poolt neid sundida sellest 

aru andma omab küllaltki suurt tähtsust. Võib arvata, et 

need on vaid esimesed sammud alaliste komisjonide õigus­

te lahendamise osas. Ei saa ju rääkida palgalise aparaadi 

vähendamisest kui ses suhtes midagi radikaalsemalt ära ei 
' ' ■ rälgit ac • ■
tehta. On kirjanduses olnud juttu ka koolide direktorite, 

lasteaedade juhatajate, kinoteatrite direktorite, samuti 

ka ühiskondlike organisatsioonide juhtide (majavalitsuse 

esimeeste, ühiskondlike osakondade ja nõukogude esimeeste 
и)

jt.) kinnitamisest alaliste komisjonide poolt y , mis tun­

duvalt tõstaks nende autoriteeti. Peale XXII kongressi on 

alaliste komisjonide töö tunduvalt intensiivistunud, mis 

on kaasa toonud uute töövormide tekke. Näiteks, alaliste 

komisjonide vahelise sideme tugevdamiseks on läbi viidud 

ühiseid nõupidamisi. Nii toimus kaubanduskomis joni ja ha­

riduskomisjoni ühine nõupidamine, kus arutati koolide söök­

late olukorda. Sellise vormi tähtsust ei saa alahinnata: 

ta võimaldab lahendada mitmete osakondade ja valitsuste 

ülesandeid ilma keerulise paberliku asjaajamiseta. Tei­

seks, vormiks, mis on juurdunud alalise komisjonide töös­

se, on ühised väi jasõidukoosolekud. Näiteks toimus tervis­

hoiu ja kommunaalmajanduse komisjoni ühine väljasõidu is­

tung linna kliinilise haigla ruumes, kus arutati haigla

A 8Карапетян, Разин, Советы общенародного государства,

1к. юз.
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veega varustamise olukorda. Selle vormi kasutamine ees­

märgiks on kaasa tõmmata rohkem rahvast konkreetse asja 

arutamisel. Võiks veel nimetada alaliste komisjonide lai­

endatud nõupidamisi, kus (selle) toost võtavad osa ka 

osakonnajuhatajad, arutatava asutuse juhataja ja lai ak­

tiiv jt. See võimaldab lahendada osakondade ja alaliste 

komisjonide tööd, mida ongi vaja(tulevikus) jälgida.

Alalistes komisjonides kõrvuti saadikutega laial da­
.. и)

se aktiivi kasutamine on Eesti NSV omapara ‘ Praktika kin­

nitab iga päevaga selle õigsust ning kõrvaldab väärmõtte 

nagu pidurdaks aktiiv saadikute initsiatiivi,Heaks näiteks 

sellest on tervishoiukomisjoni tegevus (esimees sm. Tamm), 

kuhu kuulub umbes 50 aktivisti. Komisjon on ära teinud 

suure toö, mida on korduvalt, analüüsitud ka ajalehes nEda- 

si”. Näiteks, sm. Tamme artiklist “Mis on tehtud, mis tege- 
mata”2Aäatub kujukalt kui lai on komisjoni tööpõld. Artik­

lis kritiseeritakse täitmata ettepanekutes süüdiolevaid 

isikuid ning otsitakse paremaid teid tyleviku tööks. Ко- . 

misjoni autoriteeti on tõstnud ka väljasõidukoosolekud 

tervishoiuasutustesse. Näiteks ,toimusid väi jasidukoosole- 

kud tuberkuloosisanatooriumi, tervishoiutöötajate majja 

jne., kus kohapeal arutati ja lahendati toö kitsaskohti.

Cc ф*гооударотво $ общеотваннооть .,. lk. 76 .

2)^Tamm^, mis on tehtud, mis tegemata “Edasi” No 
65.a.
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Uue vo urni na on rakendatud ka komisjonide aruandeid elanik­

konnale, kus esineb komisjoni esimees.

Võib tekkida küsimus, kas alaliste komisjonide töös 

ei esine dubleerimist. Nii võiks ju näiteks õpilaste toit­

lustamise küsimust väikese vahega arutada nii tervishoiu, 

haridus- kui kaubanduskomisjon. Seda tehaksegi ühistel 

koosolekutel, mis on palju efektiivsemad, kui üksik komis­

joni koosolek» suudaks olla. Paljudes spetsiifilistes kü­

simustes aga kordumist pole < Peamine suunav 3a koordinee­

riv osa alaliste komisjonide töös on muidugi täitevkomi­

teel, kes juhindub partei otsustest ja seisukohtadest .Prak­

tiliselt tehakse seda istungjärkude vaheajal, kuigi seadus­

andlus seda ette ei näe. Oleks vajalik ka täitevkomiteed 

ja alalisi komisjone organisatsiooniliselt lähendada.Prae­

gu on kujunenud olukord, kus alaliste komisjonide esimehed 

teevad istung järku, del täitevorganite aruannetega paralleel­

selt kaasettekande , esinevad informatsioonidega otsuste 

täitmisest jne., st. võtavad osa täitevkomitee tööst, kuhu 

ise ei kuulu. Tuleks oigeks pidada seisukohta alaliste ko­

misjonide esimeeste automaatset kuuluvust täitevkomitee 

koosseisu neil istungeil, kus arutatakse alalise komisjoni 

profiiliga asutuse vöi ettevõtte tood. J Peavad ju alali­

sed komisjonid hakkama lähemas tulevikus lahendama järjest

1) Siiski vöiks mõelda tervishoiu ja sotsiaalhoolduse ko­
misjoni ühinemisele, kuna seal kõige rohkem arutatavad 
küs imuse d kattuvad.

2) Pole ju mõtet näiteks puht haridusküsimuste arutamisel 
peale hariduskomisjoni esimehe kutsuda sinna alalise 
transpordikomisjoni või teiste alaliste komisjonide esi­
mehi kellel endalgi on tööd küllalt.
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rohkem täitevorganite töö küsimusi, see aga nõuab kogu 

selle töö keerukuse tundmist, mida pole muidugi võimalik 

saavutada ilma nende organisatsioonilise lahendamiseta. 

Alaliste komisjonide tegevuse laiendamine asetab nõuko­

gu ette ülesande oskuslikult ühendada palgalises aparaa­

dis töötavate sptsialistide tegevus alalise komisjoni ak­

tiiviga. Muide, spetsialistidest alalistes komisjonides. 

Brošüüris "Rahvasaadikud jutustavad” kirjutab A.Tedermaa 
Elva raj oonist1) nagu poleks väide, et alalis komisjoni 

edu sõltub spetsialistide rohkusest, sugugi kinnitust leid 

nud. See sõltub muidugi komisjoni iseloomust ja on vaiel­

dav. Tarvis on ühendada spetsialistide teadmised alalis­

te komisjonide organisatsiooniliste tegevusega, - selles 

on praegu küsimus, aga sõltub see muidugi komisjoni enda 

oskusest. Näiteks, kontrollifunktsioonide täitmisel, mis 

on üheks tähtsaks lüliks alaliste komisjonide tegevuses, 

on küllalt vajalik oma ala spetsialistide olemasolu kon- 
trollgrupisa) . On ju alalised komisjonid moodustatud 

tootmisprintsiibil ja siin ei tohiks muidugi spetsialis­

tide osa alahinnata. Teine asi on,kui spetsialist ei taha 

aktiivselt kaasa töötada. Aga ka siin tuleks leida paend- 

likum tee ja mitte spetsialiste ignoreerida. Igatahes,

1) A.Tedermaa Väi de, mis pole leicnud kinnitamist. Rah­
vasaadikud jutustavad, Tallinn 1902, lk. 40 .

2) V.I.Lenin on korduvalt rääkinud.spetsialistide kasuta­
mise vajadust seal kus vaja, vt. näiteks, Teosed,28., 
kd, lk, 555* ■
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Tartu Linna TSN alaliste komisjonide praktika kinnitab,et 

kus on rohkem oma ala spetsialiste ja aktiivsem koostoo 

kogu ülejäänud komisjoni liikmetega, seal paremad tulemu­

sed ka toos.

Paremad alalistest komisjonidest oma toos oleksid:
. . 1)tervishoiukomisjon, kaubanduskomisJon ,sotsialistliku 

2) seaduslikkuse komisjon , hariduskomisjon jt«, kelle tood 

on propageeritud ka kirjanduses. Ka ajalehes "Edasi" aval­

datakse regulaarselt artikleid (kirjutisi) alaliste komis­

jonide tööst rubriigis "Alalistes komisjonides”. Näiteks, 

"Edasi" 3.XI 63« No -S käsitatakse kommunaalmajanduse ja 

elukondliku teenendamise komisjoni töömuresid, 22.X 63. 

No-s analüüsitakse kultuurikomisjoni töövorme, kus tööta­

takse 3. seiet sioonis 16 saadiku ja 7 aktivistiga jne. See 

on ka teataval määral tõstnud alaliste komisjonide autori­

teeti. Oluline on alaliste komisjonide toos ka nende sise­

ne töökorraldus. On raske soovitada, kui suur peaks arvu­

liselt komisjon olema, see sõltub komisjoni spetsiifikast. 

Näiteks,on kaubanduskomisjonis 22 liiget, kultuurikomisjo­

nis 16 saadikut ja 7 aktivisti. Komisjonid on jaotatud 

sektsioonidesse. Näiteks,on kaubanduskomisjonis toidukau­

pade, tööstuskaupade ja ühiskondliku toitlustamise sektsi­

oon. Selline moodus, leus grupp alalise komisjoni liikmeid 

tegeleb pidevalt teatud kitsama kaubandusala küsimusega,

1) Varvas, B., Alalise kaubanduskomisjoni tööst,Tallinn 
1962, lk. 19-22

2) Veskimäe, E. , kohaliku nukogu sotsialistliku seaduslik­
kuse komisjon, Tallinn 1963, lk.9,13, 15-17, 18-19,23-29 



võimaldab kiiremini seda ala tundma õppida ja sellesse 
zi\

süveneda . Vajalik on leida ka otstarbekas toovorm« Näi­

teks, kontrollimis ülesannete täitmine üksikute saadikute 

kaupa ei õigustanud end, küll aga andis tulemusi sektsi­

ooni viisi koos spetsialistidega. Oluline on kontrollimi­

sel ka vastava küsimustiku olemasolu, mis hiljem lubab 

teha üldistusi. Ka kultuurikomisjoni esimehe J,Toomia kir­

jutises 22.X 6p. "Edasi” No -s 258 pealkirja all "Tehtust 

ja kavatsetavast” märgitakse, et tööülesannete lahendamine 

sekbsioonideta olels raske. Sektsioonid selgitavad üksi­

kuid küsimusi komisjoni koosolekuks voi lahendavad ise­

seisvalt, mida (komisjoni koosolekul hiljem) läbi vaada­

takse. Retsepti töövormi de kohta anda ei saa, selle peab 

alaline komisjon ise leidma arvestades konkreetseid tingi­

musi. Muidugi peab olema komisjonil selged põhiülesanded, 

millest sõltub reaalne, kooskõlastatud ja perspektiivne 

tööplaan. kvartalis, kus igale linnale oleks kohustus 

määratud.

1) Varvas ,B*, Alalise kaubanduskomisjoni tööst, Tallinn 
1962, lk. 22

2) . l KANSFoKDice alalise komisjoni toplaan
1964, II lev. ,vt.lisa No
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5 • Täitevorganite.,tegevuse st.

Väga suur tähtsus nõukogude tegevuses on täitevkomi­

tee ja ta aparaadil, sest sõltub ju iga küsimuse edukas 

lõpplahendus täidesaatmise organiseerimisest. Tartu Lin­
n na TSN TK juhendab oma tegevuses leninlikest y noudmis- 

- 21test noukogu too suhtes ja parteilistest otsustest ,lei­

des neile konkreetsetes oludes loova tõlgenduse. Tartu 

Linna TSN Täitevkomitee koosneb 15 liikmest, neist 4 juh­

tivat liiget (esimees, kaks aseesimeest, sekretär) ja 11 

lihtliiget.

Täitevkomitee aparaati kuulub 17 osakonda, neist 

kaks töötavad ühiskondlikel alustel: transpordi ja orga- 

niseerimisosakond. Oma sotsiaalselt koosseisult on nad 

tööliste ja intelligentsi esindajad, kes on tihedalt seo­

tud rahvaga. Oma haridusliku taseme järgi on juhtiva kaad­

ri olukord järgmine: kõrgema haridusega 16 töötajat, lõpe­

tamata kõrgema ja keskharidusega 9 töötajat, alghariduse­

ga 2 töötajat. 

Täitevkomitee aparaat koosneb enamasti noortest tööta­

jatest, on teovõimeline ja saab oma tööga hästi hakkama. 

Kui räägime nõukogude aparaadi töö täiustamisest, siis 

mitte seepärast, et see oleks halb, vaid sellepärast, et 

kaasaeg nõuab üha rohkem, arvestades üleminekut kommunist­

likule omavalitsusele. .
1) Vt. niiteks V,I. Lenini Programmi projekti musandvisan- 

dit (10 teesi nukogude võimu kohta), Teosed, 27.kd. , 
lk. I29-I5I

2) yt. näiteks NLKP KK 22 II 57 .määrust "röörahva saadikute 
nõukogu töö parandamisest ja,Rahvahulkadega sidemete tu­
gevdamisest, Parteitöötaja kasiraamat, lk.414-422



Täitevkomitee osakonnajuhtajad kinnitatakse noukogu esi­

mestel istungjärkudel. Tuleb märkida, et see toiming pole 

täiesti vaba formalismist, sest suur osa koosseisust on 

uus ega tunne neid, isikuid. Oleks õigem kinnitamine orga­

niseerida linna selle ala spetsialistide ja laia aktiivi 

osavõtul. Oleks ka parem, kui osakonnajuhatajad oleksid 

saadikud, kuna see võimaldaks kergesti nende ärakutsumist, 

kui tööga hästi hakkama ei saada.

Mis puutub kogu Täitevkomitee palgalisse aparaati, 

siis ise vähenemise tendentsi tal pole. Aparaati tuleb vä­

hendada teadlikult, arvestades konkreetseid olusid. NLKP 
1) - - Programmis y juhitakse sellele tähelepanu, kuna see võimal­

daks rahval suuremal määral osa võtta riigi valitsemisest. 

Võtame näiteks, kultuuriosakonna. See koosneb 3«koosseisu- 

lisest inimesest. Samal ajal on linnas mitu'kõrgemat õppe­

asutust, teater, rahvateater, mitu kinoteatrit, muusika­

kool, kunstikool, mitu suurt raamatukogu ja lugemissaali, 

mitu muuseumi, klubi punanurka jne. On selge, et 3 inimest 

selle töö juhtimisega hakkama hästi ei saa, ega peagi saa­

ma. Nende inimeste hulk, kes isetegeval alustel antud asu­

tuste tööst osa võtavad on kullalt suur, pealegi on osa 

asutusi allutatud tsentraalkorral kõrgemalseisvale juhti­

misele. Kas poleks õige aeg teha katset kultuuriosakond 
us ..üle anda alalisele komisjonile, mille koosseis on kullalt 

oma ala spetsialiste? Tõenaoliselt, lähemas tulevikus see 

küsimus ka lahendatakse.

1) NLKP programm, lk. 9^
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Peamine suund linnanõukogu tegevuses on elanikkonna elu­

kondliku teenendamise, elamufondi remondi ja ekspluatatsi­

ooni, territooriumi korrashoiu jt. küsimuste 1 alien damine. 

See on vastavuses tootmis- ja ehitustegevuse juhtimise re­

organiseerimisel ja .selle üleandmisele Rahvamajandusnuko- 

gu kätte (1957) ning partei ja nukogu organite reograni- 
n)seerimisel (1962) J Selline põhisuund, kus linnanõukogule 

jäävad lahendamiseks peamiselt konkreetsed heakorra ja ela­

mufondi küsimused, jätkub ka tulevikus. Kui vaadata linna­

nõukogu tööplaani (1963.a IV kv.), siis see mote leiab kin- 

uitamist. Nii on tööplaani voetud: informatsioon linna, ehi- 

tusorganisatsioonide poolt heakorra säilitamisest ehitus­

objektidel, teenindustöökodade rekonstrueerimise plaan, a. 

1964-65., linna tööstus- transpordi- ja ehitusettevõtete 

vahelisest sotsialistliku võistluse tulemustest 196p.a.IV 

Irv., aruanne ühiskondliku transpordiosakonna tööst, Tartu 

kalmistute korrast jne* Kõikide nende küsimuste lahendamisel 

on laialdaselt kasutatud alaliste komisjonide abi nii jooks­

va too probleemide osas, istungjärkude ettevalmistamisel 

jne. Täitevkomitee ja alaliste komisjonide tihe side väl­

jendub ka selles, et alaliste komisjonide esimehed võtavad 

osa kvartaliplaani arutamisest enne istungit, neile korral­

datakse seminare aga samuti võtavad TK töötajad osa alalis­

te komisjonide koosolekutest jne,

H* C. Хрущев, Развитие экономики СССР и партийное руко— 
народным хозяйством, Пленум ЦК 

КПии 19 23 ноября 1962 года, стенографи­
ческий отчет, Москва, 1963, ст. 46.
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Mis puutub sidemetesse Rahvamajandusnukogusse,siis 

otsest sidet pole, küll võiksid aga Rahvamajanäusnukogu 

esindajad sagedamini osa võtma linnanõukogu istungjärku- 

dest. Side Rahvamajandusnoukoguga ei peagi ( ama)

seisma nõukogude organite vahelesegamises operatiivsete 
p0- üsimuste lahendamisel. Seal aga, kus arutatakse 

ülelinnalisi üldheakorra küsimusi, võiks ka R ah varna j andus - 

nõukogu selle vastu rohkem huvi tunda ja neid, arvestada.

Väga oluliseks lüliks nõukogu toos on ühiskondlike 

aluste rakendamine, mis vastab nukogu ülekasvamisele ühis­

konna omavalitsuse organiks. Tuleb hoida kurssi sellele, 

et palgaline riigiaparaat väheneks etoö selles apa­

raadis tulevikus lakkaks olemast eriliseks elukutseks» 

Riigivalitsemise kunsti Omandamise eesmargil (uha laiema 

nõukogude aktiiviga) on täitevkomitee poolt moodustatud 

ühiskondlikud osakonnad. Nad. on komplekteeritud nõukogude 

aktivistidest ja töötavad tasuta, ühiskondlikel alustel. 

Nii on Tartu TSN juurde moodustatud. 2 ühiskondlikku osa­

konda: ■
1) ühiskondliku transpordi osakond (sm.Kajandi)

2) ühiskondliku organiseerimise osakond ( sm.Sildmäe) .

Ühiskondliku transpordi osakond moodustati 1961»a»ja 

kinnitati ta põhimäärus. Ta on lahendanud ka rida kon- 

Px*eetseid küsimusi. Näiteks valmistati ette autobussilii­

nide pikendamise perspektiivplaan 1962-65.a., tegeldakse 

pidevalt automajandite ja nende klientuuri küsimustega, 

on arutatud elanikkonna teenendamist taksodega, valmis­
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tatakse ette ja viiakse läbi ohutuid liikluskuid jne. Ome­

ti oleks vajalik liikmete ulatuslikum aktiviseerimine ja 

plaaniliste küsimuste õigeaegne täitmine.

Ühiskondlik organiseerimisosakond moodustati 22,okt* 

1963., põhimäärus kinnitati TK istungil. Organiseerimis- 

osakonna Ülesandeks on koordineerida saadikute gruppide, 

majavalitsuse kaastöö gruppide jt. ühiskondlike alustel 

töötavate organite tööd, abistades seega TK tööd. Samuti 

abistab organiseerimisosakond Täitevkomiteed valijate ju­

histe elluviimisel, kaebuste ja avalduste analüüsil jne. 

On selge, et ühiskondlik osakond lahendab TK operatiivkü- 

simusi. Kirjanduses on olnud õigustatult juttu parallelis­

mi ohust ühiskondlike nukogude ja alaliste komisjonide 
.... и) .. *toos. y Tekib tahtmatult kusimus, mida peab tegema siis 

alaline transpordikomisjon, kui transpordiosakond on ole­

mas? Milleks on vajalik killustada jõude, kes transpordi- 

küsimustega, tegelevad? Põhjus ühiskondliku transpordiosa­

konna tekkes seisnes vastava alalise komisjoni toö suhte­

liselt nõrgas tasemes ning vastava koosseisulise osakonna 

puudumises. Ühiskondliku transpordiosakonna moodustamine 

ei tohi kaasa tuua alalise komisjoni osatähtsuse vähene­

mist, see oleks vastuolus programmilise nõudmisega* Prae­

gu seisab ülesanne selles, et nende kahe organi tööd koor­

dineerida ning pidevalt lähendada. Olukord on (praegu) ku­
.. • о)junenud selliseks, et ühiskondlik transpordiosakond ‘ (6

1) Silvet,,E., ühiskonna kommunistliku omavalitsuse suu­
nas, lk* 76-77 .

2) EKP Tartu linnakomitee büroo istungi protokoll No 41, 
9-12-20.III 63. , lk.p2 (Arutati ühiskondliku transpor­
diosakonna tööd) .
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liiget, esimees sm* Sajandi) töötab pidevamalt, ning on 

töös saavutanud paremaid näitajaid. Kuna ta aga töötab 

hästi, siis pole ka praegu põhjust tema likvideerimiseks 

ning ühendamiseks alalise komisjoniga viimase aktiivi näol. 

Nende kahe organi lähendamisest räägib ka fakt, et ühis­

kondliku transpordiosakonna juhataja kuulub alalise komis­

joni koosseisu.

Kuidas lahendatakse see küsimus tulevikus on täitev­

komitee oma asi, viimane aga on väga hästi teadlik alalis­

te komisjonide perspektiivist. Peale ühiskondlike osakon­

dade töötavad, ühiskondlikel alustel muidugi täitevkomitee 

liikmed (lihtliikmed on esinenud rahva ees ettekannetega 

täitevkomitee tööst). Esimehe asetäitjaid ühiskondlikel 

alustel pole, kuna seda konkreetne olukord veel ei luba. 

Näib, et ühiskondlike aluste rakendamine otseselt täitev­

komitee aparaadi enda töös pole veel saavutanud vajalikku 

taset, põhitöö sõltub siiski palgalisest aparaadist. NLKP 
n/ - 'nprogrammi viidi ka noukogude organite struktuuri-ja kom- 

pententsi täiustamisele^ Ses osas tuleks julgemini samme 

astuda. Näiteks, kas saab pidada normaalseks, et haridus­

osakonna töötajad peavad tegelema nii finants- kui majan­

dusprobleemidega? Seda võiksid teha teised vastavad täitev­

komitee osakonnad (näiteks, finantsosakond), pedagoogid 

aga saaksid rohkem tegelda koolide õppe ja kasvatustöö 

küsimustega. . .

1) NLKP programm, lk. 94



Nõukogude töö põhivormiks on istungjärk. Istungjär­

gud. toimuvad regulaarselt iga 2.kuu järele. Laienenud on 

istung j ärkude päevakord. Näiteks TSN V istungjärgu (26» 

X 6^.) paevakorra põhiteemaks J oli teeninduskombinaadi 

"Edu" direktori sm. Veismani aruanne linna elanikkonna 

elukondlikust teenendamisest ja selle parandamise abinõu­

dest. Kaasaruandja oli sm. J.Loti informatsiooni valijate 

poolt tehtud ettepanekute realiseerimisest. Viimasega an­

nab täitevkomitee aru oma tööst istungjärgule. On otsitud 

ka uusi, paremaid vorme istungjärkude ettevalmistamiseks 

ja läbiviimiseks. Näiteks, on istungjärkude eel saadetud 

otsuste projekte majavalitsustesse ning väljastatud ajaleht 

"Edasi" lisana. See vastab NLKP programmi nõudmisele:"süs­

teemiks peab saama nii üldriikliku kui ka kohaliku tähtsu­

sega seaduseelnõude ja muude otsuste projektide arutamine 
töörahva poolt.Seega, on V,I.Lenini mõte 3) leidnud 

kinnitamist.

Ka on suur osa istungjarkude ettevalmistamisel ai ad i s- 

tel komisjonidel, kes vastavat probleemi kaas aruandjana 

uurivad»

On toimunud istungjärke ka ilma ettekandjateta. Näiteks

1) Ajaleht "Edasi" ülevaade Tartu Linna TSN V istungjärgust 

Paremini teenendada linnarahvast, "Edasi" No 194 26.X

2) NLKP programm, lk. 96

5) V.l.Lenin, Teosed, 27, kd. lk. 187



kultuuritoö ' olukorras и, kaubandusküsimuse s (26,1V 63,) 

jne. Siis on rahvasaadikutele saadetud vastavad õiendid 

teesidega, kus ka probleemi kohta käivad andmed ja faktid 

on esitatud. Antud vorm aktiviseerib istungjärgu tood tub-* 
и) ' .

listi, ning seda on ka kirjanduses propageeritud y(sm, 

Morozov Võrust). Muidugi on mõningates küsimustes vajali­

kud ka ettekanded, kus on t arvis olukorrast ülevaateid jne. 

Täitevkomitee peab siin ise lahendama, kus on vajalik ette­

kanne, kus istungjärk ettekandeta.

Levinud on ka lahtised istung järgud TRÜ aulas ja EPA-s, 

kus on näiteks arutatud parasiitluse vastu võitlemist jne. 

Sellise vormi iseärasuseks on see, et rahvast koguneb tun­

duvalt rohkem tavalisest, ning et istungjärk ise kulgeb 

suurema aktiivsuse tähe all, mis seisnes sõnavõttude ja 

ülestöötatud probleemide rohkuses. '

Peale selle korraldatakse ka väijasoidu-istungjärke, 

mis võimaldab saadikuil tutvuda olukorraga kohapeal, ning . 

kindlustab ka suurema auditooriumi. .

Istungjärkude otsused saadetakse majavalitsustesse ja 

raamatukogudesse, kus elanikkonnal on võimalus nendega 

tutvumiseks.

Praegu on kujunenud istungjärkude töös välja selline 

kord, leus otsusele kirjutab alla täitevkomitee esimees ja 

sekretär, mitte aga istungjärgu esimees ja sekretär nagu 

1) Morozov, P., Aruanded rahva ees, Tallinn 1962.



kord, ette näeb, See on istungjärgu demokraatia rikkumine 

(osaliselt) mida peab edaspidi suudetama vältida.

Järjest suuremat kohta leiavad täitevkomitee toos 

selliste demokraat iaprint siipide rakendamine nagu täitev­

organite aruanded rahvale, täitevkomitee juhtivate tööta­
. - , 1) . . 'jäte kohtumised y valijatega, saadikute ettepanekute aru­

tamine, puuduste kritiseerimine jne. Näiteks, toimus täi­

tevkomitee esimehe sm. Sisaski kohtumine valijatega kammi- 

vabrikus, 7 kus esitati palju kusimusi ja tehti ettepane­

kuid. Näiteks, bus siliikl emise intens iivi st aniisest kl.7 ~ 

9 vahel, Kalevi tn. asfalteerimisest jne.).

Täitevkomitee on arutanud ühiselt küsimusi ka EKP 

Tartu linnakomiteega* Näiteks arutati tulekaitselist olu- 

Kordan linnas jne.,mis naitab kriitilisemates küsimustes 

partei suuremat osa.

Täitevkomitee püüab senisest rohkem tähelepanu osu­

tada ka aparaadi väljaõppele. Nii näiteks, võtavad täitev 

aparaadi töötajad osa jooksva poliitika seminaride tööst. 

Aparaadi kvalif ikatsiooni ■ tõstmise eesmärgil viiakse läbi 

aparaadi õppused (2 korda kuus) , mis on võetud ka täitev-

1) EKP Tartu Linnakomitee on juhtinud tähelepanu selliste 
kohtumiste heale organiseerimisele vastava asutuse või 
ettevõtte poolt. Seda nõuet rikkus Autobaas No 20, vt. 
EP Tartu Linnakomitee büroo istungi protokoll No 37, 
9,12.1 63. lk* 37-38

2) G. Kuldvere, Täitevkomitee esimees kohtus valijatega, 
"Edasi" 24.X 65. No 192.

3) EKP Tartu Linnakomitee ja TSN TK ühine otsus "Tulekait- 
selisest olukorrast Tartu linnas, ja abinõudest selle 
parandamiseks". Protokoll No 2, 11.XII 63, lk,41

Tartu Ülikooli Raamatukogu 
ARHIIVKOGIJ
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komitee tööplaani ning kus arutatakse mitme suguse id teo­

reetilisi ja praktilisi nõukogude töö küsimusi. Esinenud 

on õppustel täitevkomitee esimees sm. Sisask, aseesimees 

sm. Lott, sekretär sm. Keerd jt. Peale selle toimuvad re­

gulaarselt osakondade juhatajate nõupidamised täitevkomi­

tee juhtivate töötajatega. Ka kogemuste vahetamise ees­

märgil on kohtutud teiste täitevkomiteede osakondade ju­

hatajatega (kohtumiste raames Pärnu Narva, Kaunas e ga) .

Peab märkima, et Tartu Linna Täitevkomitee on saa­

vutatud oma toos märkimisväärseid tulemusi. Ajastu aga ase­

tab nõukogu ette järjest suuremat koormust. Selleks tuleb 

pidevalt täiustada töövorme, leida see ühine joon aparaadi 

ja ühiskondlike organite (eriti alaliste komisjonide)toos, 

mis võimaldaksid viimaste- eelisarendamise. Kokkuvõtteks 

tuleb öelda, et Tartu linna TSN ja täitevkomitee juhindu­

vad oma töös leninlikest põhimõtetest ja viivad edukalt el­

lu NLKP programmis püstitatud nõudmisi.

Võiks vaid lisada järgmised praktilist laadi soovi­

tused: '

1) reguleerida rahvasaadikute ühiskondlikke kohustu­

si;

2) julgemini praktiseerida passiivsete saadikute ära­

kutsumist; '

5) moodustada saadikute õpetamiseks saadikute enda, 

organ; *

4) nõuda saadikutele esitatavate küsimusi ehte de vare­

mat tagastamist;
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5) kaaluda võimalusi kultuuriosakonna üleandmist ala­

lisele kultuurikomisjonile, rahvamalevate nukogu 

töö üleandmist sotsialistliku seaduslikkuse ala­

lisele komisjonile, sotsiaalhoolduse ja tervishoiu 

alalise komisjoni ühendamisest;

6) vastava alalise komisjoni esimehe kuulumist täi­

tevkomitee koosseisu, kui arutatakse alalist ko­

misjoni puudutavat küsimust;

p) ISN istung järkude protokollile peab alla kirjuta­

ma istungjärgu esimees ja sekretär;

8) tugevdada täitevkomitee sidet EKP Tartu Linnakomi­

tee ja Rahvamajandusnukoguga;

9) kaaluda alalise transpordikomisjoni ja ühiskond­

liku transpordi osakonna lähenemise võimalusi;

10) täpsustada täitevkomitee ühiskondlike organite ja

ta osakondade kompetentsi.



II peatükk,.

OI^LGATUSLIKUD ORGANID NÕUKOGUDE TEGEVUSES.

§ 1. Täitevkomitee osakonna poolt moodustatud ühiskondlikud , 

organid.

NLKP Programm nõuab nõukogude tegevuses kursi hoidmist, 

mille järgi palgaline riigiaparaat väheneks, üha suuremad 

rahvahulgad aga omandaksid valitsemisvilumusi. Seepärast 

on nõukogu peale rahvasaadikute osavõtu täitevaparaadi tööst 
katsetanud uusi vorme elanikkonna kaasatõmbamiseks aparaadi 

töösse. Nende omaalgatuslike organite iseloomustavaks jooneks 

on nende alaliselt tegutsev koosseis. Aktivistid teevad oma 

kutsetöö kõrval aparaadi töid, kergendades seega täitevorga­

nite koormust,2 Seega on laia aktiivi eesmargiks kergendada 

täitevorganite tegevust, omada kogemusi ühiskonna asjade 

juhtimisel. On aga ka selge, et Ühiskonna (riigi-; asjade 

juhtimine erldab niisugust tegevust, kus kasvõi teatud ring 

küsimusi lahendatakse iseseisvalt. Kas aga saab vaadata kõiki 

neid organeid nende perspektiivsuse seisukohalt on küsitav, 

sest oma tegevuses juhinduvad nad ainult täitevorganite ot­

sustest, täidesaatev funktsioon aga puudub.

Juttu on ühiskondlikest organitest, mis moodustatakse 

täitevkomitee vastavate osakondade poolt.Mii on linna täitev­

komitee osakondade poolt moodustatud 12 ühiskondlikku nöu-

SlKP Programm, lk. 97.
täitevkomitee peab tuginema oma tegevuses rohkearvulisele 
nõukogude aktiivile, ¥t.näiteks,NLKP KK määrus «Töörahva 
saadikute nõukogu töö parandamise ja rahvahulkadega sidemete 
tugevdamisest",22.10.57.,Parteitöötaja käsiraamat,Tallinn 

* 1958, lk.419. .



kogu ja 21 ühiskondlikku komisjoni. Peale selle on moodus­

tatud. ühiskondlikke organeid täitevkomiteele alluvate osa­

kondade ja asutuste poolt, mida linnanõukogu poolt kontrol­

litakse,. Kii oleks •

1 ) hariduse alal 3 komiteed ja nõukogu, 2)sotsiaalkindlustu­

se ja tervishoiu alal 3 komiteed ja nõukogu, 3) kaubanduse 

alal ligi 300 ühiskondlikku kontrolöri, 4) elamu ja kõmmu- 

naal alal a) majavalitsuste 15 kaastöökomis joni, 15 maja­

valitsuste lastevanemate komiteed ja. 15 majavalitsuste selt­

simehelikku kohut, 5) ehituse alal - ekspertiisbiroo, 

6) kultuuri alal 2 linna raamatukogude nõukogu ja. 0.lutsu 

memoriaalmuuseumi Peale selle on linnas 43 rahvamalevat

1986 liikmega, 85 seltsimehelikku kohut 511 liikmega, 1 ühis­

kondlik rahva- ja lasteraamatukogu, 14 alalt ühiskondlikke 

inspektoreid. Kokku oleks aktiivi suurus 5133 inimest- (suhe 

linna elanike üldarvuga (77 980, seisuga 1,jaan,1953«) " 

1:15, s.t, iga 15 linna elanik on ühel või teisel alal nöu- 
- 1kogude töö ak ivist. Juba loetelust nähtub, et vorme ela­

nikkonna kaasatõmbamiseks aktiivsesse ühiskondlikku tege­

vusse on palju ja mitmesuguseid. Osa organeid on aga alles 

moodustamisel, näiteks muinsuskaitse nõukogu.

Nimetatud tegutsevad ühiskondlikud organid on. ära tei­

nud suure töö*. Näiteks, ühiskondlik rahandusinspektuur ' 

(töötab 1962.a. alates TK rahandusosakonna juures),kelle 

koosseisu kuulub 57 liiget (vastava ala töötajat ja. üli­

õpilast) on palju kaasa aidanud linna rahanduskisimuste 

1 vt. 1 Lisa nr. 4
2 Tartu juht ja teatmik, Tartu 1963, lk. 165.
3 Suhtearv vabariigi keskmisest väiksem
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lahendamisel. Hii teostatakse ühiskondlike rahandusins- 

pektorite poolt asutuste ja ettevõtete finantsalast revi­

deerimist ning finantsdistsipliini rikkumiste korral tehakse 

vastavad ettepanekud puuduste kõrvaldamiseks. Suur osa on 

rahandusinspektuuril ka linna tulude plaani täitmise ja 
kulutuste ökonoomse ja. sihipärase kasutamise kontrollimisel.- 

Täitevkomitee osakondade juurde moodustatud ühiskond­

likud nõukogud arutavad osakonna kompetentsi kuuluvaid küsi­

musi. Näiteks, tervishoiuosakonna poolt moodustatud meditsii­

niline nõukogu (19 liiget), ravinöukogu(13 liiget) jt.võta­

vad osa osakonna tööplaani koostamisest, suuremate tervis- 

hoiualaste massiürituste läbiviimist, kontrollimiste tule­

muste läbivaatamist, eesrindlike kogemuste üldistamist ja 

levitamist jne. Vastavalt oma osakonna töö spetsiifikale 

arutavad taolisi küsimusi ka haridusnöukogu, kunstinõukogu 

(kultuuriosakonna juures), kunstinõukogu ehitus- ja arhi­

tektuurinõukogu juures, ühiskondlike autoinspektorite nõu­

kogu, seltsimehelike kohtute nõukogu, invaliidide kodu nöü- 

kogu, raamatukogude vaheline nõukogu, klubiliste asutuste 
p 'vaheline nõukogu. Näiteks, kunstinõukogu' tööst, mis moodus­

tati ehituse- ja arhitektuuriosakonna juurde (TK otsusega 

Nr. 299), 30. nov. 1962.a.Kunstinõukogusse kuulub 13 ühis­

kondlikult töötavat oma ala spetsialisti. Töökoosolekud 

toimuvad 1 kord nädalas (kolmapäeviti). Arutatakse asutuste 

ja ettevõtete valis- ja sisekujunduse küsimusi, linna hal- 

jasalastamist jne. Kunstinõukogu valminud projektid vaatab

I RHAwvsNspeTERI o 0so ALusT. iqxs

9 KivslNUKo€c KoOs о Kate P4eoTC>^ob^-i'AtsT. /мА 1963 



läbi ja kinnitab linna peaarhitekt (õigus kinnitamiseks 

kunstinõukogul puudub). Kunstinõukogul on tihedad sidemed 

ehitus- ja arhitektuuriosakonna teiste ühiskondlike orga­

nitega (arhitektuurikomisjon, ekspertlisigrupp) . Näiteks, 

vaadati läbi koos arhitektuurikomis j oniga l.mai puhul majade 

fassaadide kaunistamine kord jne.Sidemed on ka "Edasi” 

toimetuse ühiskondliku kvaliteedi nõukoguga, kunstinõukogu­

ga (kultuuriosakonna juures, hai jastamise küsimustes metsa­

majandiga jt. Dubleerimist töös kunstinõukoguga kultuuri­

osakonna juures ei esine, kuna arutatavad küsimused on 

teistsugused. Abi on antud kavaljaspoole linna. Näiteks Nõo 

Keskkooli haijastamisel jne. Kunstinõukogu on ka esitata­

vaid projekte tagasi lükanud. Näiteks, 28. märtsil k.a. 

ühe kommunaalehituse kohta, 30. märtsil k.a. ühel indivi- 

duaalehita jal jne. Mõningal määral raskendab nõukogu tööd 

kontrollitavate objektide alluvuskompetents. Näiteks, on ras­

kusi raudtee majavalitsusega, kes ei hooli suurt esitatud 

nõudmistest. Linna peaarhitekt sm. Reissari sõnade järgi 

õigustab see ühiskondlik organ end igati,

V.T.Lenin nimetas tähtsaks koigi kodanike vajadust 

osa võtta kohtupidamisest. Ka VLKP programmis^ räägitakse 

kohtupidamise demokraatlike aluste

Üheks vormiks, kus laiemad rahvahulgad võtavad 

osa kohtupidamisest on seltsimehelikud kohtud. Aktiivselt 

tegutseb linnas ühiskondlikel alustel seltsimehelike kohtute 

nõukogu, kes koosneb 9 liikmest, esimees sm.Koort).

Seltsimehelike kohtute nõukogu moodustati 16. nov. 
^V.I.Lenin, Teosed, 27.kd.,lk.111.

2 NLKP Programm, lk. 98.



1962,a. Ta ülesandeks on koigi linnas asuvate seltsimehelike 

kohtute töö kontroll ja koordineerimine. Seisuga 21.III 64 

tegutses Tartu linnas 90 seltsimehelikku kohut, neist 15 

majavalitsuste juures. Mende moodustamise aluseks on süga­

valt demokraatlikud põhimõtted. See väljendub selles, et 

kohtu koosseis valitakse kollektiivi üldkoosolekul üldise 

otsese ja avaliku hääletamisega, nint et kandidaatide esi­

tamise õigus on ühiskondlikel organisatsioonidel ja kol­

lektiivi igal liikmel.

Seltsimehelike, kohtute nõukogu on korraldanud kaks üle­

linnalist seltsimehelike kohtute ja a/ü aktiivi seminari, 

läbi viinud kõigi linna seltsimehelike kohtute revideeri­

mise jms. Läbi on vaadatud 657 asja, neist 250 majavalit­

suste juures. Hästi töötavad H.Heidemanni nimelise trüki- 

käitise, autobussi- ja taksopargi jt. asutuste seltsimehe­

likud kohtud.

. Esineb aga ka puudusi. Nii pole veel kõigis linna asu­

tustes seltsimehelikke kohtuid. Näiteks, NSVL Riigipanga 

Tartu osakond jt. paljudes kohtutes puuduvad arvelduste 

registreerimise raamatud, mitte alati pole asutuste a/ü 

komiteed vajalikul määral kohtute tööd juhendanud, kuigi 

põhimäärus seda'ette näeb jne.

Võib tekkida, küsimus, miks moodustati seltsimehelike 

kohtute nõukogu, kui samalaadsete küsimustega vöiks tegelda 

ka sotsialistliku seaduslikkuse alaline komisjon. Kui võr­
relda seltsimehelike kohtute nõukogu põhimäärust^ ja sotsia­

listliku seaduslikkuse komisjoni tööplaani (Näiteks, lp64.

seltsimehelike kohtute nõukogu põhimäärus TSMT* ***4^(2#*^* 

Ш/. KOLLo A-Uasi. мчл $
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II kv. tööplaan) , siis dubleerimist töös ei sae olla. Käsi­

tatavate küsimuste kompetents on erinev. Ometigi vöiks 

mõelda nende organite omavahelisele suhtele tulevikus, silmas 
pidades alalise komisjoni perspektiivsust.1 Kas on vajalik 

kohene reorganiseerimine, kui seltsimehelike kohtute nõukogu 
2 

oma tööga hästi hakkama saab, on iseasi.

.Kuna, nõukogude riikluse peasuund on rahvahulkade kaasa­

tõmbamine riigivalitsemisest, siis kõik nõukogu organid, mis 

seda teevad, on suuremal või vähemal määral va jalikud. Ometi 

tuleb arvestada, millised neist organitest on demokraatli­

kumad, kes hakkavad tulevikus asendama palgalist aparaati.

1 Kuigi ühiskondlikud nõukogud on moodustatud masside 
aktiivsemaks kaasatõmbamiseks riigiküsimuste lahendami­
sel, ei saa neid vaadelda kui nõukogude demokratiseeri­
mise peamist vahendit, õn paradoksaalne, et linna seltsi­
mehelikud kohtud moodustatakse kõige demokraatlikumal teel, 
nende juhtiv organ aga komplekteeritakse. NLKP program­
mis rõhutatakse valitavusprintsiipi kui ühe. sotsialist­
liku demoktraatiaprintsiibi väljendamise vajadust.ühis­
kondlikud nõukogud aga kutsutakse ellu aparaadi poolt 
ja isegi mitte linnanõukogu saadikute poolt.

Sageli kasutatakse ühiskondlikes nõukogudes ka endi­
si aparaaditöötajaid; ühiskondlike aluste rakendamise ■ 
mõte aga nõukogude tegevuses seisneb selles, et üha uued 
inimesed sellest osa võtavad. Samuti pole ühiskondlike 
nõukogu liikmed delegeeritud, s.t. nad pole läkitatud ega 
volitatud ühegi ühiskondliku organisatsiooni poolt. 
See- aga tähendab, et ühiskondliku nõukogu koosseis ei 
nea üldse vahetuma, on piiramatu tegutsemisajaga. Muidugi 
võib igaüks sealt ära minna, sest kohustuslik see pole. 
On selge, et see pole päris loomulik. Arvesse võttes seda, 
tuleksneis organites näha ajutist vormi nõukogude aparaadi 
töö kergendamisel ja rahvahulkade aktiviseerimisel.

Kui aga organ töötab hästi, nagu näiteks kunstinõu­
kogu ehitus- ja arhitektuuriosakonna juures, siis ta ka 
momendil ennast õigustab.

2 EKP TAR LiNNAKoMiTEE Ow sac«, TAnEFANM

se-rsim*HE-E Ko-TuT tqq vt NNirees E«r

Likw*KomEK®*e0o s7uvs pK<jTox.oui- N 4© = Ц.__ -
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Teiseks (ühiskondlike nõukogudega sarnaseks) vormiks 

elanikkonna kaasatömbamisele nõukogude töösse ühiskondlikel 

alustel on väga mitmesugused ihiskondlikud komisjonid. Osa 

neist komisjonidest on moodustatud kõrgemalseisvate organite 

otsuste alusel (näiteks, alaealiste asjade komisjon, äärel- 
valvekomisjon, administratiivkomisjon) ning nende ülesanded 

ja õigused on vastavas põhimääruses ette nähtud. Osa on aga 

moodustatud Täitevkomitee enda algatusel (kodu-uurimise 

komisjon, arhitektuurikomisjon jt.). Üldse on Täitevkomitee 

juures 21 komisjoni. Had moodustatakse osakondade poolt ja 

vastavalt sellele abistavad üht või teist osakonda nende 

töös. Ka kontroll komisjoni tegevuse üle langeb vastavale 

osakonnale-moodustajale. Mönede komisjonide tööst võtavad 

osa ka rahvasaadikud (näit., administratiivkomis j oni tööst 
3 saadikut) (Seega, nagu teetud sarnasus alalise komisjonise, 

ainult saadikute ja teiste liikmete suhe on vastupidine) .

Vaataksime administratiivkomisjoni tööd. Komisjon on 

9-liikmeline ning tegeleb selgitustööga elanikkonna hulgas 

nõukogude seaduslikkuse, avaliku korra ja sotsialistlike 

ühiselu reeglite täitmise kindlustamiseks. Komisjon ise 

koosneb inimestest, kellel on suured praktilised kogemused 

pedagoogilise ja kasvatustöö aiai (4 pedagoogilisel alal 

töötajat). Komisjoni konkreetne töö koosneb kahest osast; 

1) profülaktiline osa (loengud, vestlused ettevõtetes jne.) 

2) töö otseste seaduserikkujatega.

Loengud on olnud järgmise sisuga: "Höukogude pass” 

(40-45^ esitatud materjalidest passimäärustiku rikkumise 

kohta), ”Avalikkuse oša meie inimese kasvatamisel”, ”Alko- 



hol ja kuritegevus Tartu linnas ”, "Kommunismiehitaja moraali­

koodeks ja igapäevane elu" jt. Uldse loengut.

Loengute eesmärgiks on juba eos 'vältida kuritegevust. 

Tihedam peaks olema, komisjoni ja ettevõtete side. Selleks 

tuleks korraldada väljasõiduistungeid korrarikkuja töökohta. 

Siiski on töö korrarikkujatega olnud märkimisväärne. 1963.a. 

vaadati läbi õiguserikkumist. Enamus, üleastumise juhtu­

meid esineb passimäärustiku rikkumise osas (40-45^) aga ka. 

linna täitevkomitee otsuste ja teiste eeskirjade rikkumist.

Karistuse määramisel on kinni peetud seadustes ette­

nähtud korrast, kus juures rahatrahvi koheldamisel arvesta­

takse nii üleastumise raskust, isiksust, tema varanduslikku 

seisukorda, s.t. lähenetakse küsimusele diferetseeritv.lt. 

Karistused registreeritakse erilises zurnaalis:

Näit. väljavõte zurnaalist

Jrk.
nr.

Sisse­
tuleku 
kuup.

Õiguserik­
kuja nimi

Õiguse­
rikkuja 
amet- 
koht

ttl eas t umi seMillal 
sisu läbi

vaadat.

KohaId 
vahend

. And.

.trahvi 
ta surn, 
kohta

164 6.III
64

Kokus, 
Anton 
Aleks.p.

eluk.
Vaba 
19a.

(KsiowiR

NSVL MN 
määrus nr. 
2883,30.
VI 49. 
(tege­
leb 18.III
keelatud 64. 
tööndusega 
müüs pilt­
postkaarte )

raha­
trahv
5 rbl.

Maks­
tud 
31.ITT 

64.

Siis temaatiliste korrarikkumiste puhul antakse asi edasi 

ühiskondlikule kohtule ettevõttes.

Komisjoni seesmistest töökorraldustest. Koosolekud 

toimuvad 1 kord nädalas (kolmapäeval) . Tööplaani ei. tehta, 
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kuna seaduserikkumisi ei saa ette planeerida. Koosolekul 

vaadatakse materjalid läbi ja arutatakse korrarikkujaid 

(tavaliselt 8-10 koosolekul). Administratiivkomisjoni 

tööd kontrollib süstemaatiliselt alaline sotsialistliku 

seaduslikkuse komisjon ja. TK aseesimees sm.lott, kes on 

komisjoni tööd ka aidanud.

Administratiivkomisjoni tööd on arutatud ka linna­

nõukogu istungil 5.nov. 1965.a.Puudustena märgiti vähest 

sidet laia aktiiviga ( teatamine töökohta), materjalide 

läbivaatamise tähtaja venimist jt. Oma praeguses töös on 

neid puudusi arvestatud ning komisjon sm.A.Kivikingu juhti­

misel töötab normaalselt.

Aga mitte kõik täitevkomitee osakondade poolt moodus­

tatud komisjonidest pole oma. tööga (hästi) hakkama saanud, 

iii ei saaks öelda head kommunaalmajanduse ja elanikkonna 

elukondliku teenendamise osakonna poolt moodustatud: päral­

diste hindamise komisjoni, lammutamisele määratud majade 

ülevaatamise komisjoni, eriti aga tuluga soeta­

tud ehituste kohta andmeid kontrollimise komisjoni kohta. 

Viimane moodustati täitevkomitee otsusega 24. maist 1963. 

Komisjoni kuulub 15 inimest (1 saadik). Ei saa otse öelda, 

et komisjon poleks üldse tööd teinud, kuid töö tulemused on 

väga tagasihoidlikud. Ega siis asjata, toodud ära "Edasi” 

nr.91-s 9.V 64.karikatuur selle komisjoni kohta, kus viimast 

võrreldakse Don Quijotega.

Komisjoni poolt on läbi vaadatud 254 ekspluatatsiooni 

mineva maja toimikut, 25 poolelioleva maja (võõrandamisele 

kuuluva) toimikut ning 26 toimikut signaalide põhjal (augus­
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tis 19б5.а. toimus Vabariiklik Partei ja Riigikontrolli 

Kontrollkomisjoni reid, sealt ka signaalid). Kahju ainult, 

et komisjon ise puudusi ei leia. Kohtusse on täitevkomitee 

poolt esitatud majade äravõtmiseks 2 (kaks) materjali 

(kod.Savo ja kod. Sutt), millest 1 tagasi tuli, kuna tunnis­

tajad muutsid kohtus seletusi (kod.Sütti asi). Praegu toi­

mub materjalide täiendav läbivaatamine. Komisjonis on ette­

valmistamisel kod. Kuznetsova küsimus, kelle asja kavatse­

takse esitada rahvakohtule (on kindlaks tehtud spekulatsioon 

korteritega oma pooleliolevas individuaalmajas, ehitus- 

perioodil on ostetud sõiduauto ZIS-110, maja tegelik maksu­

mus 65ОО rbl., kulud ei kata tulusid).

Aruannet komisjoni töö kohta kuulati ka EKP Tartu Linna­

komitee büroo ja täitevkomitee ühisel istungil, kus toodi 

välja tõsiseid puudusi töös.1

Kuigi suhteliselt on komisjoni töö aktiviseerunud, ei 

vasta see kaugeltki vajadusele. Mis siis takistab tulemuste 

saavutamist? Komisjon kontrollib nii materjalide hankimist 

kui ka kodanike tulusid majade soetamiseks. Sageli on raske 

saada andmeid kogu ehitusperioodi kohta, samuti on tavaliselt 

võõrandamisel oma tunnistajad, kes tema kasuks väidavad; ka 

elamu tegelikku maksumust on raske kindlaks teha, kuna ühis­

kondlikus korras komisjon ise pole suuteline seda tegema. 

On selge, et see abiaparaat (komisjon) osakonna juurest kaob 

kui probleem lahendatakse.

Kis puutub teiste osakondade ühiskondlike komisjonide 

suhtes, siis on raske öelda, kaua üks vöi teine samas vormis 
----------------- . .

E KR r*RTM —i FEE —ke0 ISTMNG: #?poTo<OLi~ 5(( U’
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eksisteerib. See sõltub nii konkreetsetest elu-olu küsi­

muste lahendamisastmest, osakonna töökoormusest jm.

Üldse käivad ühiskondlike komisjonide kohta nende 

perspektiivsuse seisukohalt samad arvamused, mis igasuguse 

abiaparaadi suhtes (nagu ühiskondlike nõukogude kohta).

Linnanõukogu õrna, tegevuses praegu otsib ja analüüsib 

kõiki neid vorme ning lahendab küsimuse tulevikus demokraat­

likult ja otstarbekalt. „p,
j <zi 76 огурец</o(.

• . Suur hulk linna, elanikkonnast on tõmmatud ühiskondli­

kule tööle ka täitevkomiteele alluvate asutuste ja ettevõte­

te juures moodustatud ühiskondlikes organites. Ka neis 
organites1 teevad massid läbi ühiskondlike asjade juhtima- 

õppimise kooli.

Nii on haridusalal koolide juurde moodustatud laste­

vanemate komiteed (13 komiteed 411 liikmega), metoodiline 

nõukogu haridusosakonna Pedagoogilise kabineti kontrolli 

all, eelkooliealiste lasteasutuste lastevanemate komiteed 

(17 asutuse komiteed 119 liikmega).

Tervishoiu alal on moodustatud haiglate juures haig­

late nõukogud (4 nõukogu 12 liikmega) jt.

Elamu-kommunaalma janduse ja heakorra alal majavalit­

suste kaastöö komisjonid (13 komisjoni 163 liikmega) jt.

Kultuuri alal tegutseb 2 linna raamatukogude nõukogu 

44 liikmega, Noortemaja "Sõprus” kultuuri nõukogu 16 liik­

mega jt. '

Peale selle tegutsevad paljudes asutustes seltsimehe­

likud kohtud ja rahvamalevad (43 asutuses 1986 liikmega).

usa- Ть
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Ühiskondlikel alustel töötab ka lasteraamatukogu, 

0.Lutsu memoriaalmuuseum, rahvaülikooli 6 teaduskonna ja 

252 ühiskondliku teotajaga ja ühiskondlikud inspektorid 

14 elu-alalt.

Meed ühiskondlikud organid on oma tegevuses palju 

head korda saatnud. Näiteks, metoodiline nõukogu, kes moo­

dustati 1965.a. Pedagoogilise Kabineti juures on ära teinud 

suure töö eesrindlike töökogemuste kooli juhtimisel ja 

ainesektsioonide töö kontrollimisel. Metoodiline nõukogu 

koosneb 56 liikmest. Metoodilise nõukogu tööplaanis on sel­

lised ülesanded, nagu; õpetaja uurimistemaatika läbiaruta­

mine, ainesektsioonide tööplaanide analüüs, eesrindlike 

õpetajate nõupidamise organiseerimine, ilelinnaliste kont­

rolltööde analüüs jt. Sellest organist on pedagoogilisele 

kabinetile tõesti kasu, kuna koosneb parematest pedagoogi­

dest, peale selle on nõukogu 56 liikmest 31 ainesektsiooni 

juhatajat, mis kindlustab ainesektsioonide operatiivse 

juhtimise. •

Häid tulemusi on töös saavutanud ühiskondlikel alustel 

töötav Tähe tn.lasteraamatukogu. Raamatukogu juhatab kodu­

perenaine Zinavjeva. Lugejaid on üle 1500.

Teoks sai ka 0.Lutsu memoriaalmuuseumi avamine ühis­

kondlikel alustel. Muuseumi juhatab pensionär Nigul. Muuseumi 

tööst räägivad arvukad sissekanded külalisteraamatus.
V.I.Lenin töös "Kuidas organiseerida võistlust"1 ja

N 4 2 . . . . .
AGuKo6u pg võMu j mLc5*ivpcd * jne . kriipsutas eriti

alla kontrolli tähtsust. Ja seda mitte ainult majandusliku 

V.I.Lenin, Teosed, 26.,kd, lk.567. 
о

V.I.Lenin, Teosed, 27.kd.,lk.226-229.
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otstarbe piirest vaid ka selleks, et kontrollid ise kont­

rollides kasvaks.1 Heed V.I. Lenini soovitused omavad kaas- 
t&vsuSg 2 

ajal tohutu slttvese. N.S. HruŠtsov oma aruande_könes 

XXII kongressile nimetas kontrolli masside kommunistliku 

kasvatuse kooliks. Kontrollivate isikutena on tõmmatud ühis­

kondlikule tööle kaasa lasteaia inspektorid 15), inspektorid 

haridusosakonna juures 14), inspektorid sotsiaalosakonna 

juures (7), kontrolörid elukondliku teenindamise alal (44), 

autoinspektorid (280) jt. inspektorid ja. volinikud teiste 

asutuste juurest. Kokku oleks inspektoreid ja volinikke 553, 

kes ühel või teisel alal teostavad kontrollifunktsioone.

1 Kontrollimistööst võivad, osa võtta vähem aktiivsed 
kodanikud, nagu V.I.Lenin soovitas,vt.näiteks Teosed.
30.kd.,lk,385. ' -

p
N.S.Hrustsov, ЗЛКР KK aruanne partei XIII kongressile, 
lk.126-127. " "

Näiteks on miilitsaosakonna ühiskondlikud autoinspektorid 

1965.a. töötanud 31756 tundi ning avastanud kokku 3080 

liikluseeskirja rikkumist. Peale selle on peetud elanik­

konnale 270 loengut ja vestlust liiklemiseeskir jadest.

Kommunaalmajanduse ja elanikkonna elukondliku teeninda­

mise osakonna 44 kontrolöri on teinud 164 kontroll retke. 

Väiteks, on ühiskondlikud kontrolörid Kärdi, Elsa Johannese 

tr. ja Saar, Silvia Ernsti tr. teostanud Teeninduskombinaat 

"Edu" juuksuri töökoja kontrollimise 23.apr. 1964 . a. Kontrolli­

misel leiti vigu (puuduvad osa peeglitest, lasteosakonna 

ruumid külmad jne.), millest tehti asutusele ettepanekud. 

Ettepanekute täitmist kavatsetakse varsti kontrollida. Era­

mus selle osakonna kontrolöridest tööstab hästi, näiteks 

sm.Pitman, sm. Sokk jt.
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On moodustatud ka osakonna koosseisus ühiskondlikel 

alustel struktuurilist üksusi, nagu ühiskondlik rahandus- 

inspektor (ptk.alguses).

Nende vormide tähtsust elanikkonna kaasatõmbamisel 

aktiivsesse ühiskondlikku tegevusse on raske alahinnata. 

On ka loomulik, et ühiskondliku tegevuse praktika algaks 

madalamast vormist ja läheks edasi kõrgemateni. Seepärast 

on ka linnanõukogul (vähemalt) kaudselt nendest organitest 

kasu kui kaadri ettevalmistajast nõukogude toole.

Nii täitevkomitee osakondade poolt moodustatud ühis­

kondlikud organid kui täitevkomiteele alluvates asutustes 

moodustatud ühiskondlikel organitel on oma osa täita elanik­

konna ühiskondliku tõõ vilumuste kujundamisel, nõukogude 

aparaadi ja asutuste tõõ kergendamisel. Ühiskondliku töö . 

vilumused on aga kommunismiehitaja üheks iseloomulikuks 

jooneks. Seega on neil organeil tähtis koht kommunistlikule 

omavalitsusele ülemineku ettevalmistamisel.



Lõppkokkuvõte.

Sotsial istliku demokraatia igakülgne arendamine on tar­

vilik seepärast, e g see "v о 11 i ui dab lahendada meie maa 

panduse da kultuuri ette seatud ülesanded n. ng valmistab 

ette tingii isi riigil b üle inekuks ühiskonna kommunistlikule 

litsusele* See on V.I. Lenini poolt kättenäidatud tee 

•j v-' - ■''---I.-'- riikluse anenemiLse peasuund, tänapäeval, s а а n я т* a. ß t

'' -и ■ in-'6 so il vastuvõetud. Nukogude Liidus komnu- 

nistliku ühiskonna ülesehitamise programm näebki ette:...

-stliku demoknaatia igakülgse arendamise ja täiusta­
mise, koigi kodanike aktiivne osavo^t niigi valitsemisest, 

dusliku ülesehitustöö ja kultuuri juhtimisest, riigi- 

apanaadi too parandamine ja rahva kontrolli tugevdarn i n e tema 

-e6evuSe ulen , Suur osa on selles täita ka nõukogudel, 
illele kuulub esimene koht rahvahulkade aktiviseerimisel 

niiklikust tegevusest» Selles osas on sotsialistliku demdkraa 

tia areng an onud mitmesuguseid vorme.

Lii on sotsialistlike maade ajaloolistest ja rahvuslikest 

iseärasustest tingituna tekkinud meie nõukogudest erinevad 

vormid, kuld neil pole printsipiaalset erinevust V.I. Lenini 
poolt väljatöötatud põhisuunast.

V• j... Lenin nägi nõukogudes niisugust aparaati, mis oma 

demokraatlikkusega suudab rahvahulki kaasa tõmmata, ning see­

parast hindas noid väga* Kuid kogu sotsialistliku demokraatia

1) ЖКР programm, lk. 95 



tains pole veel ammendatud nõukogude poolt, ning seepärast 

on nõue väsimatult laiendada ja täiendada nõukogude aparaa­

ti. Just seepärast on kavandatud NLKP programmis jagu "Nõu­

kogude ja riigivalitseraise demokraatlike printsiipide arene- 
1) mine" y.

Kui vaadata nende (leninlike) demokraatiaprintsiipide ra— 

kenda ist Tartu linnanõukogu toos, siis jõuame järeldusele 

et nukogu sammub kindlalt leninlikku teed mööda. .

V.L.Lenin röhutas nõukogude ja nende saadikute aruar d 1. u st

ja üldse koigi ametiisikute aruandlust. Ta kirjutas nõudest 

"esitada koigi ametiisikute tööaruanded" , et anda "partei­

tute tööliste ja talupoegade hulgale... võimalus kritiseerida 
nõukogude asutusi ja nende tööd" 2)

- N-S on sellest leninlikust nõudest kinni

peetud. Peaaegu kolk saadikud on rahvale oma tööst aru and­

nud; samuti käib see nukogu juhtivate töötajate kohta.

^eleliOnin kriipsutas alla rahvasaadikute ärakutsumise õiguse 

rakendamist kui " demokraatliku põhimõtte toelist eJ lnvi 1 mist 3) 

Ka seda printsiipi on linna TSI-töös rakendatud, kuigi võiks 

seda julgemini kasutada ka passiivsete saadikute suhtes.

V.I. Lenin pööras suurt tähelepanu riigivalitsemise kunsti 
õppimisele 4 Selles osas on linna TSII suuri kogemusi .5) 

Korraldatakse nõupidamisi, kus instrueeritakse parematest töö­

kogemustest, soovitatakse ja jaotatakse vastavasisulist kir - 

jandust, osa saadikutest õpib rahvaülikoolis jne.

2______________________ „_________ 
programm, lk# 44-48

2)V.I,Lenin, Rahvahulkade kaasatõmbamisest riigi valitsemisele 
Tallinn 1963, lk. 22o ‘

3)V.I.Lenin, Teosed, 26, kd., 1k.311 .
4) V.I.Lenin, Teosed, 27^ kd. ,lk. 111 ■ ■ ..
5) 7.1.Lenin rõhutas nOUnOgUd organite enda kogemuste tähtsust 

rii givalitsemisel, vt. Teosed, 32, kd# , lk* 374-



V. I. Lenin raakis vaga tihti, et kogu rahvas peaks järk- 
A n)järgult õppida riigivalitsemise kunsti. 7 Ka NLKP programm 

nõuab, et triigivalitsemise kooli teeksid, läbi uued, mi- 
p) ajonid töötajad.11 7 . See aga saavutatakse ka noukogu saadi­

kute koosseisu uuendamisega vähemalt ühe kolmandiku võrra. 

Antud, linna TSN (VIII koosseis) saadikutest on üle kol- 

ranuued. Ükskõik millist lõiku me ka ei vaataks TSN 

töös , igal pool märkame leninliku demokra tia printsiipide 

rakendamist.

V.I.Lenin kirjutas, et "igal nukogu liikmel oleks ... 

alaline töö riigivalitsenij.se alal”» See on saavutatud, 

praegu alaliste komisjonide moodustamisega, kuhu kuulub 

enamns rahvasaadikuist. Alaliste komisjonide tööle pöö­

ratakse täitevkomitee poolt suurt tähelepanu, kelles nä - 

hakse organit tulevikus palgalise aparaadi väi javaheta- 

misel. See vastab täielikult programmiZisele nõudmisele, 

et alalistele komisjonidele tuleb järk- järgult anda la- 
л 

hendamiseks järjest rohkem küsimusi, mis kuuluvad, tätev- 
saatvate organite valitsuste ja osakondade kompetentsi”^ 

Et rahvasaadikud saaksid veel aktiivseinalt töötada ala­
. 5) •• . .listes komisjonides, on programmis ' 7 ette nähtud, nende 

perioodiline vabastamine oma tööülesannetest. Linnanou-

1)V.I.Lenin, Teosed, 28, kd., lk. 574
2) ЩЖР program , :. 94
5) I. Lenin, Teosed, 27, ka., lk. 130
4) NLKP programm, lk. 45 .

5) sealsamas, lk. 45
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kogu poolt on kavatsusel nõutada selleks nädalas üks 

tööpäev. Ka on alalistel komisjonidel praegu suur osa ; 

täitevorganite tegevuse kontrollil. V.I. Lenin rõhutas 

väga aparaadi kontrolli massi poolt. Nii teostavad linna­

nõukogu alalised komisjonid kontrolli osakondade üle ja 

esitavad osakonna too arutamisel kaasaruande. Seega,, on . 

V. I.Lenini mote iga nõukogu liikme alaliselt toost riigi­

organis saanud alalise komisjoni näol konkreetse väljen­

duse. V.I. Lenin iseloomustas nukogude aparaati kui koi -
OA

ge demowraatlikumat riigiaparaati ‘ , mis seisnes rahva­

hulkade kaasatõmbamises riigi valitsemisest ning aparaadi 

töös esinevate puuduste vastu võitlemise vahendit; .

raegune täitevkomitee ja ta aparaat väljendab rahva 

tahet, on teovõimeline ning tihedalt seotud massidega. - 

Ta vastab leninlikult© nõudmisele n... aparaat peab olema 

seotud massidega, peab esindama ma... si ..." . Kaasajal,

üleminekul kommunistlikule omavalitsusele, on tarvis veel­

gi täiustada aparaadi tood, näha võimalusi palgalise apa­
raadi vähendamises, mis on HLKP programmis ette nähtun. 4) 
NLKP programmis on räägitud ka sellest, et aparaat peab 

5)rahvale aru- an oma , kuna ta teenib rahvast. Taitev- 

1) V.I.Lenin, Teosed,
2) V.I.Lenin, Teosed,
3) V.I.Lenin, Teosed, 
4) NLKP programm, lk.
3) sealsamas, lk. 96

2?, kd., lk. 187
26, kd., lk< 8o-81
27, kd., lk. 111
97



komitee aparaat on regulaarselt aru andnud oma tööst 

linnanõukogus, samuti on täitevkomitee töötajad esine­

nud rahva ees aruannetega. Bürokratism on linna täitev- 

koniteele võõras.

Väga tähtis on demokraatia arendamise seisukohalt 

eranditult koigi töötajate kaasatõmbamine riigi valitsemi­

sele. See on järk-järguline protsess ja praegu toimumas. 

Selle protsessi käiku aitab kiirendada elanikkonna osa­

võtt nii nõukogude tööst kui nõukogudele alluvate asutus­

te ja ettevõtete isetegevate organite tööst. Tartu Linnas 

oli 5133 (seisuga 1.1 64) nõukogude aktivisti, st, iga 

1 inna 15 kodanik on vähemal või suuremal määral seotud 

nukogude tööga. See on suur saavutus ning räägib linnanõu­

kogu töö aktiivsusest ning otstarbekohasusest.

Nukogude töö edu pandiks on partei suunav ja juhtiv 

osa, NLKP keskomitee oma määrustes on korduvalt pööranud 

nõukogude tööle tähelepanu, et korraldada Stalin! isiku­

kultusega tekkinud negatiivseid nähtusi. Ka EKP Tartu 

linnakomitee on juhtinud mõningate nõukogude töö lõiku­

dele erilist tähelepanu. Samuti on täitevkomitee partei­
.... 4) 

organisatsioon abistanud töö kitsaskohtade lahendamist, 
л 2.Aluseks nõukogude tööle on ka NLKP programmi lõik ;. 

nukogud ja riigivalitsemise demokraatlike printsiipide 

arenemine”, mis näitab kätte tee nõukogude ülekasvamiseks 

kommunistliku omavalitsuse organiks.

... im, lk. 9NK
4 At4oe4~isan? 004/*«

/ /*** /4(3 3-/ c/<tt /9^ toG Leac2,



tT’nh.njD.d-Uiä.es \> • I • Le nini ideedest j a parte i näpunäide- 

best? areneb nukogu üha rohkem demokraatia 1 aienemise g 

suunas, N.S.Hrustsovi ettekandes "Houkogude Liidu Kommu - 

nis tliku Partei programmist" näidatakse, kuidas saab kõik 

kodanikud kaasa tõmmata ühiskonna asjade juhtimisele. See 

oleks võimalik; "Esiteks, sel juhul, et luua igale too- 

tavale inimesele järjest paremas ainelised ja kultuurili­

sed elutingimused* Teiseks, sel teol, et täiustada rahva­

esinduse vorme ja nukogude valimissüsteemi demokraatlikku 

juhtimist. Kolmandaks, sel teol, et laiendada kommunismi 

ehitamise tähtsate küsimuste ja Houkogude riigi seadus** 

eelnõu üldrahvalikku arutamist.

S, sel teel, et igati laiendada rahvakontrol­

li vorme voi u ja valitsemisorganite tegevuse üle ning 

täita selle kontrolli möjukust.

Viiendaks, sel teel, et süstemaatiliselt uuendada juhti­

vate organite koosseisu, et uha järjekindlamalt ellu viia 

riigiaparaadi ja ühiskondlike organisatsioonide juhtivate 

töötajate valitavuse ja aruandluse põhimõtet, järk—jär­

gult laiendada seda, kõigile riiklike ja ühiskondlike 

organisatsioonide, samuti kui tuur inzi j uste juhtivatele 
.... • A) ■ ■ /

töötajatele* . Selline on meie riikluse ja ka nõukogude 

arengusuund.

1) N.S.Hrutsov, Nõukogude Liidu Kommunistliku partei 

programmist, Tallinn, 1961, lk. 61-66.



LisA 1 ~я-ч-

Rahvasaadik u < J j". muzug ЦТ 

' ................... .. ....................... ..  , , ,

Tartu Linna. TSN Täitevkomitee palub Teid sisuliselt 

vastata alljärgnevatele küsimustele :

1. Mitu korda ja millistes küsimustes Teie esinesite kui 

rahvasaadik valijate ees ?

2« Mitu korda ja millistes küsimustes Teie võtsite sõna 

TSN istungjärkudel ?

3. Milliseid ettepanekuid ja millistes küsimustes Teie 

esitasite istungjärgul ?

4* Millise komisjoni tööst Teie võtate osa ?

Ь» Mi tu korda Teie võtsite sõna ja milliseid ettepanekuid 

Teie tegite komisjoni koosolekul ?

6* Kui palju valijaid viibis Teie kui rahvasaadiku vastu­

võtul kahe aasta vältel, kui palju neist oli töölisi, teenistu­

jaid, Õpilasi, pensionäre jt* ?

7e Millistes küsimustes (suuliselt ja kirjalikult) pöör­

dusid Teie poole valijad ? lillist abi Teie nendele osutasite? 

Mitmel korral Teie isiklikult kontrollisite valija, eluolustiku­

lisi jne* tingimusi ?

8* Milline kontakt Teil kujunes Teied valinud valijatega ?

9* Milliseid nõukogude demokraatia rikkumise, bürokratismi 

ja paberliku asjaajamise juhtumeid Teie avastasite ettevõtetes, 

asutustes, majavalitsustes ?

10* Milliseid küsimusi lahendasite Teie kui rahvasaadik 

oma töökohas ? Mitmel korral ja mis küsimustes Teie tutvustasite 

TSK otsuseid ja täitevkomitee töös esile kerkinud tähtsamaid
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probleeme ош töökoha töötajaile ?

iie Millisel määral Tele suutsite kaasa aidata istungjär­

gul vastuvõetud otsuste Ja seisukohtade ellurakendamisele 

(näited arutusel olnud probleemide kaupa). Kas Ja kuidas Teie 

teostasite vastuvõetud otsuste täitmise kontrolli ?

12. Millised on Teie ettepanekud nõukogude demokraatia 

printsiipide süvendamiseks Ja lai end aral seks ?

13. hilised on Teie ettepanekud Tartu Linna TSN alaliste 

komisjonide Ja Täitevkomitee ning tema osakondade töö paranda- 

mi seks ?

14, Milliseid ülesandeid Tele täitsite TSN ja alalise ko­

misjoni ülesandel ?

15, Millised on Teie arvamused ühiskondlike aluste rakenda- 

mi seks Tartu Linna majandus- ja kultuurielu Juhtimisel 2

Teie perekonna- Ja eesnimi, töökoht.

Tele poolt esitatud materjalid on aluseks rahvasaadikute 

tegevuse teaduslikule analüüsile, mis võimaldab edaspidi paremi­

ni organiseerida rahvasaadikute tööd.

Küsimustik palun tagastada täitevkomiteele hiljemalt

1.Iv 1964.a. *

Tartu Linna TSN Täitevkomitee

•^artu Linna TSN Täitev­
komitee Üldosakond.
16. mail 1963.a. ■

Nr, 23 $- 200 eks.



LiSA 2

I majavalitsuse Raadikute grupi

tööplaan

1 ) Maj a fassaadide korrastamise vajaduse kind 1. ak s t pr? p-m jne 

ja selle teostamise ettepanekute tegemine 1964 ja 1965 

aastaks» ,

Tähtaeg : 01,05.64», vastutav saadikute grupp.

2 / Hoovide ja. väljakute haljastami se vajaduse kindlakst ege­

. mine ja tööde läbiviimise organiseerimine 196a. a. suvel. 

Tähtaeg ' 15.05.64», vastutav kaastöökomisjon.

5). Kaubandusvõrgu remondivajaduse kindlaksmääramine 1965.a. 

ja ettepanekute tegemine kaubandusorganisatsioonidele, 

T&htaeg : 01.10,64., vastutav saadikute grupp.

4 ) Laste järelvalvevetuse likvideerimiseks kaasaaitamine 

laste isetegevusringide loomise teel.

Tähtaeg J 01,09.64., vastutav kaastöökomisjon,

5 ) Tarade ja väravate korrasoleku kindlakstegemine ja ette­

panekute tegemine nende parandamiseks ja värvimiseks. 

Tähtaeg : 01,08.64., vastutav kaastöökomisjon.

4) Saadikute kohtumiskoosolekute plaani väljatöötamine. 

Tähtaeg * 15.04,64., vastutav saadikute grupp

Kohtuni sko osol ekute organiseerimine.

/Allkiri/
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Alalise transpordikomisjoni I kvartali 1964.a,

tööplaan.

23* j®an. 1964.8.

kell 14,00

1, Tööaegade hajutamise 
küsimus sm. Sikk

3, IV kv. sots, võistluste 
tulemuste arutamine kõik saadikud

3, Informatsioon tööst 
valijatega

Sm, Kalle 
Sm, Künnap

20, veebr. 1964.a, 1. Sideasutuste tööst Zurakov ski
Sm. Beljakov

kell 14,00
2. Informatsioon tööst 

vali J at eg& Sm, Berezina.
Sm* Blum

19, märts 1964*a* 1. Uue liiklusmÄärustiku Sm, Kukk
läbivaatamine Sm, Toom

kell 14,00 Sm, Võsu mägi

2, Informatsioon tööst K>m, Haabnets
vali J at ega Sm, Jurov -

Žuravlj ov

Komisjoni esimees : (E, .Kukk)
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' Lisa Hr,

Andmed 

töötajate omaalgatust, org, kohta Tartu linnas.

Oma alg a tu s 1. о rg an, 
nimetus

Organite Osavõtjate Kes moodus- 
arv arv tas

TK ning Tk valitsus­
te juures töötavad

A» ühiske nõukogud.

1) Ha r i du s nõuk 0 g u 1 9 TK haridus- 
0 sakond

2) Kunsti-nõukogu 
TK kultuuriosa­
konna juures

1 9 TK kultuuri-
0sakond

3) Kunstii-nõukogu 
TK ehituse ja 
arhitektuuriosak 

j uures

1 15 TK ehitus-jа 
arhitektuuri-

0sakond

4 ) Meditsiiniline 
nõukogu TK ter- 
vishoiuosak.

juures

1 19 TK tervishoiu-
0 sa kõnd

5 ) Medit s. -õdede 
nõukogu

1 15 «

6) Ravinõukogu 1 13 N

7) Uhisk. auto­
inape nõukogu

1 17 TK

8) Seltsimehelike 
к õhtute nõukogu

1 9 TK

9) San. -Epidemioloo­
gil. nõukogu

1 1b TK tervishoiu­
osakond

10) Invali idi deko du 
nõukogu

1 7 TK sotsiaalkindl
0. s^k •

11) Raamatukogude­
vaheline nõukogu

1 15 TK kultuuriosak.

12) Klubil ist evaketus- 
te vaheline nõukogu

1 17 TK kultuurios.
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2 ■ 3 4
в. Ühiskondlkud komis-

J on id

1) Järelvalve komisj. 1 . 12 TK

2) Alaealiste asjade • 
komisjon

1 13 n

з) Adminstre tiiv- 
komisj on

1 9 H

4) Pensionide määra­
mise komisjon

1 3 v .

5) Mittetöise tuluga 
soetatud ehituste 
kohta andmete 

kontrollimise komis­
. j on

1 13 *

6) Päraldiste hindamise 
komisjon

1 5 N '

7) Iammu tarnis ei e määra­
tud majade ülevaatu­

se komisjon

1 5 H

8) Lastesõimedesse ja 
lasteaedadesse vastu­
võtmise komisjon ,

1 11
*

w

9) Vaimuhaigete patron 
naažko misjon

1 5 H

1о) Ravi- ja profülakti­
liste asutuste trans­

pordi komisjon

1 7 H

11) Ravi- ja profülakt. 
asute kapit,remondi 

komisjon

1 5 Я .

12) Arhitektuurikomisj on 1 15 11 .

13) Kaebuste ja avlduste 
kontrollimise komisj.

1 3 II •

14) Sanatoorse ravi tuusi­
kute jagamise komisj.

1 3 я

15) Laulupeokomi sj on 1 19 я

16) Korterikomisjon 1 11 я
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1 2 3 4

17) Erikorterikomisj. 1 9 TK

18) Hariduskomisjon 1 25 w

19) Usukultuse asjade 
kaastöökomi sjon

1 11 H

20) Kodu-uurimise komis- 
J on

1 38 n

21} Ühiskondlike kont­
rolöride komisj.

1 7 n

II TK alluvate asutus­
te (majavalitsuste, 
koolide, haiglate, 
kultuurimajade j te) 
Juures töötavad

Ühiskondlikud nõu­
kogud, komisjonid, 
komiteed.

A. Haridusalal :

1) Las te van emte 
komiteed

13 411 Koolid

2) Metoodiline Nõu­
kogu

1 34 . TK

3) Eelkooliealiste
lasteasut. laste­
vanemate komiteed

17 119 и

В .4) Sotsiaalkindlustuse 
ia tervishoiu alal

1) Kultuurikomisjon
i nvaliididekodu
j uures

1 7 Invaliidide 
Kodu

g) Haiglate nõukogud 4 12 Haiglad

З) Seltsimehelike 
kohtute nõukogu 
haiglate juures

15 105

C, Kaubanduse а1^1

1) Ühiskondlikud 
kontrolörid "

- 300 TK
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j a ettevõtete 
j uures

1 2 3 4

D, Elamu-kommunaal- 
ma^^nduse Ja hea­
korra alal.

■ *

1 ) Majavalitsuste 
kaastöökomisj onid

15 165 • TK

2.) Laj a va litsuste 
lastevanemate 
к cmiteed

15 75

3) Seltsimehelikud 
kohtud majavalit- 
süste juures

i E 135 4

ae Ehitusalal

1) Ekspertiis-
büroo ■

1 15 TK

He Kultuurialal

1]1 Linna raamatukogude 
nõukogud

2 44 Raama tu kogu s

s)1 0, Lutsu memoriaal­
muuseumi nõukogu

1 8 ■ TK

3) Noorte Maja *SÕprusM 
kultuurinõukogu

1 16 EIKIU Linna­
komitee

III Rahvamalevad 43 1986 Rahvamaleva
Staap

IV Seltsimehelikud 
kohtud asutuste

85 511 Asutused ja 
ettevotted
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V ühiskondlikud koolid, asutused ja ettevõtted.

Nimetus Arv Uhisk, tööta­
jate arv

Osavõt- 
j ate 

arv

Moodus­
t aj

1) Ra hveü 1 i ко о 1 1
(6 teadus 

konda)

252 1400 ЖР
- ärtu
Linnakomi- 

■ t ee

a) Oe Lutsu memo- 
riaalmuuseum

1 8 - TK

з) Lasteraamatu- 
к ogu

1 1 1500

VI Muud ühiskondlikud omaalgatuslikud organid ja ühis­

kondlikud töötajad, kelle tegevust suunavad nõukogu 

о rgani d •

А» Ühiskondlikud inspektorid 
jne.

. ATV Moodustaj а

1) Passilaua aktivistid 21 TK Äiil;ae

2) Lastetoa inspektorid 5 и

3) Piirkonna volinikud 29 H

4 ) Op eratiivtöötajad 
к r imi na ai j ä 1 i tu s e 
о sa konnas

6 II

5) Sots, omandi riisumise 
vastu võitlemise jaos­

konna töötajad

4 H

6) Uurijad 2 II

7) Organisaatorid kommete ja 
traditsioonide juurutamise 
alal

50 TK

8) Inspektorid haridusosakonna 
juures

14 irt
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1 2 3

9) Lastekaitse inspektorid 13 TK

10) Inspektorid so t sisalk i ndlustuse 
о sa konn a juures

7 44

11) Kontrolörid elukondliku teenin- 
d ami s e ala 1

44 t

Autoinspektorid 280 w

1 з) Koolikohustuse kontrollimise 
volinikud •

13 и

14) лШеа liste а s j o d e komi sj oni 
ühiskondlikud inspektorid

70 и

Kokku : 5133
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K.KJ. MMIISTU

IIARKS.-IIIN; KI-D.

У.Т.ШШТ, Toosed, 1e»kd,M Tallinn 1955

V.I.III, Teosed, 25.kd.

v.I.INII, Teosed, 5Vkd>

7.1.ЕЖШ, Teosed, 33-kd.

V.I.IEIIIN, Teosed, 27.kd.

♦И. ЛЕНИН, 0 работе Советов, сборник документов, 
* Москва,1362.

v.I.IENI, Teosed, 25.kd.

v.I.II, Teosed, 51 .kd.

7Л.ШШ1, Teosed, 2ö.kd.

v.I.IEII, Rahvahulkade kaasatmbamisest riigi valitsemisse,

artiklite kogumik, Tallinn 1965»

V.I.IEII, Teosed, 26.kd,

t DOKUIEIIDID

HRUSISov,1.s. NIKP sruanne parte i XXII kongressile, 

Tallinn, 1961.

. ।

S) NLKP KK. Juuniple enumi otsus, 1965«

Ta llinn, 1965 •

ШКР XXII kongressi materjalid, Tallinn 1961,

NIKP otsused ja resolutsioonid,!. 1965. lk.Ho-111,

NIKP programm, Tallinn 1961.

P4RTEiTÖT* j* E*~M~T T ALL:Nw KjSj
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EKP Tartu linnakomite büroo isbugite protokollid 

1965(jasn.) - 1964(msi)
Tartu linna ESN TK i st uxig järkude protokollid. 

alust*19^5(mSrts) - 1964(mai)
Ш JA ARTIKLID
Silvot,E. Ühiskonna kommunistliku omavalitsuse poole,

, Tallinn, 1961.
TA, Eesti NSV Ajalugu,II kd. Tallinn,1965* ,
Varvas,B. Alalise kaubanduskomis jni toost, Tallinn 1962. 
Veskimäe,E. Kohaliku noukogu sotsialistliku seaduslik­

kuse komisjon, Tallinn, 1965*
Демократия и коммуниз, сборник статей, Москва 1962.

КПСС справочник, Москва, 1963.
Платковский В., Политическая организация общества

при переходе к коммунизму,
Москва 1962

Пленум ЦК КПСС. 19-23 ноября 1962 года.
Стенографический отчет. Москва 1963г.

Советское Государство и общественность в условиях 

развернутого строительства коммунизма. Изд.Московского
Университета 1962 г

ФЕДОСЕЕВ А. С. Демократический централизм-

Ленинский принцип организации

Советского Государства, Москва 1962

ФУРТАТОВ Т.Х. В.И.Ленин о высшем типе государ­

ства, М., 1962

ЮДИН П. От социализма к коммунизму, М., 1962г.

ХХП Съезд Коммунистической Партии Советского Союза.

Стенографический отчет, т.е. Речь тов.БРЕЖНЕВА,1962г.

КАРАПЕТЯН Л., РАЗИН В., Советы общенародного государ­

ства, Москва 1964 г

САФИРОВ Р.А., Районные Советы Депутатов
трудящихся в городах, Москва 1961г
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IV PERIOODIKA

"Edasi” Nr**** (1964) №, Kaks hest komisjonist.

"Edasi" Nr*35* (1964) Tamm, J. Mis on kohtud, mis tegemata, 

к/ 194 (1463) -aeemiy e N Б 1U о *r о 1 К Ц/А Ka-V Л-ХГ MU^Vfl-A-PE

TSN r Ka) ObKvVkv ,V 1 ig+unqi=w u .

" ROMMYHMCT" (1962) № 4, стр. 14-15.

Пискотин H., Лазарев В., Найдулов Д, 

Советы демократии, самоуправление*

" Совет депутатов трудящихся” $ 5 (1922),

uKiMusEp j акг?ку

A- RaMvA S*-*Pi Ku *КиГл w>Tr gux 
1 I
Ta±L: N w 962

Моозвеке ц , 1905-1909 An-a

— EsT is TA LL; v*/ 1 чь b 
I

KAHuAS**Picuv jutusTAvAp TALIww Q62
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SISUKORD
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I peatkk "Leninliku demokraat iaprinusiipido 

rakendamine tnapev Tartu linna
AA .. J Я — 3 5TSN toos”..................................   ...Uc.

1 ♦ Rahvasaadikute too

2 • Alaliste komisjonide too

5 ♦ Täitevorganite tegevusest

II peatuki: "Omaalgatuslikud organid no u­
S 5 - Cl 

kogude tegevuses" ...............  lk,

1 , Täitevkomitee) osakondade poolt

moodustatud ühiskondlikud organid,

2 , Asutuste ja ettevõtete poolt moo­

dustatud ühiskondlikud organid, 

mida kontrollib ja suunab

Ta itevkomitoe
Loppkoknuvou©••«•••••

Lisad.....................................................................

Kasutatud kirjanduse vi. mistu.......


